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„Prezydencie, chcemy 
usłyszeć Pana zdanie "

Wczoraj wieczorem prezydent 
Algirdas Brazauskas wygłosił w LTV 
30-minutowe przemówienie na temat 
zbliżających się wyborów prezydenc
kich- Powiedział w nim, że długo się 
zastanawiał, jak ma postąpić w tej 
sytuacji. Wielu ludzi prosiło go, by 
wyraził swą opinię o kandydatach na 
prezydenta. Zdecydował się na ten 
krok, gdyż już istnieje taka praktyka 
w innych krajach demokratycznych 
oraz chce tylko dobra dla Litwy, j Prezydent w swym .Wystąpieniu 
wymienił osiągnięcia Litwy, ale również 
określił negatywne zjawiska, takie jak 
strach wśród społeczeństwa i możliwość 
ffcoocentracji władzy w rękach jednej 
partii. Ustosunkował się także do trwa- 
jpej jeszcze kampanii wyborczej, ak
centując jej negatywne momenty: kie
dy toużyWa aę chwytów poniżających. 
„Poniżenie kiłgoś nikogo nie wywyż
szy” - zaznaczył obecny prezydent 

A. Brazauskas scharakteryzował 
*tó\kuTRndydatów, życząc im wy

trwałości i sukcesów. Wg niego, 
nowy prezydent Litwy ma być poli
tycznie niezależnym i wywodzić się 
^  nowego pokolenia ludzi. Takim 
jest, zdaniem Brazauskasa, Arturas 
Paulauskas, na którego będzie gło
sował obecny prezydent Litwy. Do
datkowym atutem tego kandydata 
jest wykształcenie prawnicze oraz 
odpowiednie cechy charakteru.

Na zakończenie swego przemó
wienia prezydent cieszył się z wyso
kiej frekwencji wyborczej, jaką za
powiadają sondaże i nawoływał oby
wateli Litwy do aktywnej postawy, nie
zależnie od tego, na kogo oddadzą 
swoje głosy. „Jesteśmy odpowiedzial
ni za los naszego państwa, za los na
szych rodzin” - powiedział A. Brazau
skas. Złożył też Bożonarodzeniowe 
życzenia. Przemówienie prezydenta 
było szczere i serdeczne, na pewno' 
będzie ono miało duży wpływ na de
cyzję ludzi podczas głosowania.

Jarosław WOŁKONOWSKI

Wyborcy bardzo aktywnie głosują pocztą
W pierwszym dniu głosowania dniu głosowało pocztązaledwie U 8osób.

pocztą - we Wtorek, z tego prawa sko
rzystało 42,5 tys. wyborców Litwy, in
formuje ELTA.

Jak powiedział sekretarz Głównej 
Komisji Wyborczej Edvinas Mencziko- 
vas,jest to bardzo duża aktywność, gdyż 
podczas wyborów do Sejmu wpierwszym

Najaktywniejsi we wtorek byli 
mieszkańcy rejonu koszedarskiego. W 
tym rejonie głosowało pocztą już 1,8 
proc. ogółu wyborców. Najmniej z pra
wa głosowania pocztą korzystali wybor
cy rejonu janowskiego. Przegłosowało 
tu zaledwie 0,0Zproc. wyborców.

„Przyjaźń ” wieczorkuje 
przy świecach

W solecznickim osiedlu letnisko
wy™ »Pizyjaźń” czwarty dzień z kolei 
panuje zmrok. 15 grudnia w związku z 
zadłużeniami opłaty za energię elektrycz
ną wwyśokości 3 tys. 700 Któw, osiedle 
zostaJo pozbawione prądu. Wielu wła- 
śdcieli domków letniskowych mieszka 
tu na stałe, prowadząc przy okazji na 

^Eałkach drobne gospodarstwa. Pozba
wieni światła ludzie czują się zagubieni 

Spółdzielnia „Przyjaźń” zrzeszają
ca właścicieli domków, posiada jeden 
wspólny licznik elektryczny. Ludzie 
Płacą za prąd według liczników usta
wionych w domkach, jednakże wspól
ny licznik wskazuje znacznie większe 

'Wykorzystanie energii elektrycznej,co, 
zdaniem energetyków, dowodzi o ist
nieniu kradzieży prądu.

Kierownik solecznićkich sieci 
.elektrycznych Stanisław Iwanowski 
przyznaje, iż zastosowano w tym 
przypadku ostrą metodę.

- O możliwości odłączenia prądu 
uprzedziliśmy ludzi dwa tygodnie 
temu. Ponieważ do wyznaczonego ter
minu, którym był 15 grudnia, z  nami 
nie rozliczono się, wstrzymaliśmy po
dawanie energii^ elektrycznej - mówi 
S.Iwanowski.

Podobną metodą energetycy re
jonu stosuj ą do wszystkicfT n iepłacą- 
cych, co pozwoliło-im od 1 kwietnia 
br, ściągnąć ź  dłużników blisko 1,5 
min litów.

Członkowie Spółdzielni „Przy
jaźń” podzieleni są na dwa obozy: 
jedni wypowiadają się za podłącze
niem prądu, inni przeciw, obawiając 
się dalszego wzrostu długu Kompro
mis w zaistniałej sytuacji mieszkań
cy osiedla razem z przedstawiciela
mi śleci elektrycznych bedą szukali 
na wspólnym zebraniu w najbliższą 
niedzielę.

Andrzej KOŁOSOWSKI

Wybory

Ostatnie sondaże

Kandydat Związku Centrum Val- 
das Adamkus w pierwszej turze wy
borów prezydenta Litwy uzyska o kil
ka procent mniej głosów niż Arturas 
Paulauskas, ale w drugiej turze son
daż „Baltijos tyrimai” obiecuje V. 
Adamkusowi zwycięstwo, informuje 
ELTA w oparciu o dane, publikowa
ne w „Respublice”.

Mniej więcej trzecia część miesz
kańców Litwy, przesłuchanych w 
dniach 4-12 grudnia zamierzała gło
sować na byłego prokuratora general
nego A. Paulauskasa. Jego popular
ność w ciągu ostatniego miesiąca 
wzrosła do 33,9 proc. (o 1,7 proc. 
więcej niż w listopadzie). Tymczasem 
ranking V. Adamkusa zmniejszył się 
o 1,1 proc., ale i nadal nieugięcie pla
suje się on na drugim miejscu - na 
znanego ekologa USA zamierza gło
sować 29,3 proc. wyborców. Mimo 
nienajlepszych wypowiedzi na temat 
kampanii wyborczej Vytautasa Lands- 
bergisa, szeregi jego zwolenników w 
ostatnim miesiącu wzrosły o 1 proc. i 
obecnie na przewodniczącego:Sejmu 
zamierza oddać głosy 12,5 proc. 
mieszkańców Litwy.

Kandydatowi socjaldemokratów

Yytenisowi Andriukaitisowi „Baltijos 
tyrimai” obiecują 5,5 proc. głosów, 
czyli o 0,8 proc. więcej w porówna
niu z listopadem. Na Kazysa Bobelj- 
sa głosować będzie 2,9 proc. (o 1,8 
więcej), na Rolandasa Pavilionisa - 
1,2 proc. (o 1,6 mniej), na Rimantasa 
Smetonę - 0,4 proc. (o 0,1 więcej) 
wyborców.

Jeśli do drugiej tury wyborów tra
fią V. Adamkus i A. Paulauskas, 
przedstawiciel wychodźstwa wygra
łby wynikiem 45:41, niemniej aż 8 
proc. wyborców jeszcze nie zdecydo
wało, którego z  dwóch kandydatów 
wybrałoby. Jeśli w pierwszej turze 
szczęście dopisze V. Landsbergisowi, 
w pojedynku z V. Adamkusem lub A. 
Paulauskasem przegrałby z różnicą 
30-40 proc., przewiduje sondaż.

Według „Baltijos tyrimai”, 61 
• proc. mieszkańców Litwy jest zdecy
dowana, na kogo będzie głosować. 
Pozostali wyborcy jeszcze mogą 
zmienić swoje zdanie lub w ogóle nie 
wybrali swego kandydata.

Do um wyborczych zamierza 
przyjść 74 proc. mieszkańców, posia
dających prawo wyborcze. Nie głoso
wać postanowiło 11 proc. wyborców.

Nikt nie chce zro zu m ie ć  
m ieszkań ca  K ielm ...

Kanclerz Sejmu Litwy Jurgis Ra- 
zma zwrócił się wczoraj do General
nego Prokuratora prosząc o wyja
śnienie na temat prośby mieszkańca 
Kielm P. Raczkauskasa, w której 
twierdzi się, że dotychczas nie udało 
się „odzyskać nieprawnie zatrzyma
ną, a później realizowaną benzynę A 
76, która należała do UAB „Letona”. 
Ostatnia tę benzynę zakupiła od pry
watnej spółki R. Lisowskiego za
180.000 USD. Pieniądze te należały 
do ob. P. Raczkauskasa i jeszcze czte
rech prywatnych obywateli. Prowa
dzący śledztwo wstępne w tej spra
wie karnej prokurator D. Stankevi- 
czius, przyjął 28 lipca 1995 r. decy

zję realizacji wstrzymanej benzyny. 
Wg mieszkańca Kielm, na skutek 
„nieprawnych działań w/w prokura
tora” doznał on strat w wysokości
416.000 Lt. Wyrządzono mu 
„ogromną stratę materialną i nikt nie 
chce tego zrozumieć”.

Mieszkaniec Kielm oskarża byłe
go zastępcę Generalnego Prokurato
ra Arturasa Paulauskasa, nadzorują
cego tę sprawę, który, jak twierdzi P. 
Raczkauskas, „również nieprawnie 
przywłaszczył część mych pieniędzy”. 
„Badająca” tę sprawę prokuratura 
zwleka i już 3 lata „nie może” przed
stawić swych wniosków.

Służba prasowa Sejmu RL

':pls m arginesie Konferencji A liansu Obywateli Litwy

Rewolwer z siedmioma kandydatami
Do wyborów prezydenta kraju 

Pozostało tylko kilka dni. Alians Oby
wateli Litwy był jedną z ostatnich 
Partii, która na swoim forum w ubie- 
Błąniedzielę miała się zdecydować co 
do poparcia któregoś ż kandydatów. 
Zaproszeni pretendenci do najwyższe
go fotela państwa nie spełnili oczeki
wań delegatów 1 gości konferencji - 
Alians nie będzie grał w litewską ru
letkę.

XXX
r. Zdecydowana większość partii 
pokonała już wyboru i określiła swo
je uczucia względem siedmiu kandy
datów. Jedne zrobiły to pewnie i śmia

ło, inne - do dnia ostatecznego nie 
będą wiedziały czy dobrze postawiły. 
Jedne partie, z racji politycznego ko
loru swego sztandaru, wyboru doko
nały bez większych politycznych opo
rów, inne deklarujące w swoich pro
gramach szeroką współpracę na całym 
łonie politycznym, mają teraz praw
dziwy ból głowy. Na chwianie się w 
stylu liberałów jest już za późno.

Właśnie te ostatnie, najbardziej 
rzec można demokratyczne partie (po
nieważ nie mające przedwczesnych 
uprzedzeń do żadnego z kandydatów), 
zagrały w litewską ruletkę - przysta
wiły sobie do skroni rewolwer z sied

mioma nabojami - kandydatami. Źle 
politycznie wybrany- kandydat - nie 
zabije, chociaż może zaszkodzić ogól
nemu stanowi zdrowia partii, dobrze 
wybrany - zadźwięczy jak noworocz
ny fajerwerk i pod choinkę partii do
łoży jeszcze kilka prezentów.

Tak ważną decyzję konferencja 
Aliansu miała podjąć po zapoznaniu 
się z programami przedwyborczymi, 
jakie mieli przedstawić trzej kandy
daci o najwyższym rankingu politycz
nym. Ale to było potem.

Pierwsza część konferencji była 
poświęcona dokonaniom partii, pro
blemom i błędom oraz planom na

przyszłość.
Jak w swoim przemówieniu za

znaczył przewodniczący zarządu par
tii Mieczysław Waszkowicz - Alians 
Obywateli Litwy jest jeszcze niezbyt 
liczną partią, ale o sukcesach może już 

<mówić. W przemówieniu szefa partii 
stwierdza się, że mimo młodego wie
ku (oficjalna rejestracja -14 sierpnia 
1996 roku) partia zdołała zabłysnąć 
na scenie politycznej.

Ambicje zjednoczenia mniejszo
ści narodowych, obrony ich interesów 
i praw stały się podstawowym celem 
partii.

(Dokończenie na str. 3)

POLSKIE UNIE LOTNICZE• POUSH AIRLINES

Dogodne połączenia 
z Wilna 

przez Warszawę do: 
Aten,

New Yorku, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekinu, 

Istambułu, 
Tel Awiwu. 

Wilno, teL26-08-19.

P r o d u k c ja  ż a lu z j i  
S p r z ę t  o ś w ie t le n io w y  

Tel. 63-37-02, fix 26-10-36 
Yytento 20, Wilno

Przemyt
Znalezisko wartości 

500 tys. litów
Przemyt palladu wartości około 

pół miliona litów udaremniono w po
niedziałek późnym wieczorem na po
sterunku Jcurońskim kłajpedzkiej 
przeprawy międzynarodowej.

Jak poinformowała agencję ELTA 
służba prasowa Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, taki przemycany ła
dunek na Litwie odnotowano po raz 
pierwszy.

Funkcjonariusze zarządu ds. ma
teriałów narkotycznych i nie podle
gających rozpowszechnieniu służby 
badania zorganizowanej przestępczo
ści, w żółtym mikrobusie VW Trans
porter znaleźli 34 kg elektrolityczne
go palladu, ukrytego pod 940 kilogra
mami części radiowych.

Z  ostatniej chwili
Wilnianom rewanż 

się nie udał
Wczoraj w wileńskim Pałacu 

Sportu odbył się rewanżowy mecz 
1/8 finału o Puchar R. Koraca. Sto
łeczna drużyna Statyba-Lietuvos 
Rytas podejmowała drużynę z Czar
nogóry Budocnost. Podgorica. 
Pierwszy mecz na wyjeździe wil
nianie przegrali 69:83 i wczoraj 
musieli dobrze się napracować, aby 
odrobić stratę 14 punktów i wejść 
do następnej fazy rozgrywek. Ze
społowi litewskiemu to się nie uda- 
ło - on wygrał mecz tylko 69:61 
(35:30).
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Kurierem
•  W środę podczas spotkania z pre

zydentem AJgirdasem Brazauskasem 
ambasador USA na Litwie Keitłi C  
Smith omówił przygotowania do prze
widzianej na połowę stycznia wizyty 
przywódców państw bałtyckich w USA, 
informuje ELTA.

Ambasador USA w Wilnie zapo
znał prezydenta A. Brazauskasa z pre- 
Iiminamym porządkiem dziennym 
'wizytyBędzie on uzgadniany za po
średnictwem kanałów dyplomatycz
nych.

#18 grudnia, wczwartek,>v samo
rządzie rejonu solecznkkiego, będzie 
pracowała stała komisja ds. realizacji 
programu „czyste ręce**, a także czyn
ny będzie pokój przejęć kancelarii rzą
du.

W godz. 11-14 mieszkańców kon
sultować będą i rozpatrywać ich proble
my pracownicy ministerstw Reform 
Administracyjnych i Samorządów, Fi
nansów, Zdrowia, Sprawiedliwości, 
Opieki Społecznej i Pracy, Spraw We
wnętrznych oraz Departamentu Migra
cji, Departamentu Regulacji Rolnych i 
Prawa, Litewskiej .Giełdy Pracy, Pań
stwowej Komisji Jeżyka Litewskiego, 
a także pokoju przyjęć kancelarii rzą
du. Jednocześnie mieszkańcy rejonu 
będą mieli okazję, poinformować ko
misję „czystyćh rąk” o konkretnych 
faktach nadużyć służbowych urzędni
ków oraz innych negatywnych zjawi- , 
skach.

Po południu sekretarza stałej ko
misji ds. realizacji programu „czystych 
rąk”, wiceminister reform administra
cyjnych i samorządów Teresele Ka- 
zlauskiene Oraz członek tej komisji, 
wiceminister spraw wewnętrznych Ju- 
lius Adomaitis wspólnie z pracownika
mi samorządu rejonu solecznickiego 
omówią poruszone przez mieszkańców 
kwestie.

•  Czechy są gotowe do nieodpłat
nego przekazania 31 nienowych czoł
gów produkcji rosyjskiej, ale Minister
stwo Ochrony Kraju zadecyduje, czy 
przyjąć ten dar, dopiero po ocenie sta
nu technicznego czołgów.

Dziennik „Respublika” we wczo
rajszym numerze zacytował wicemi
nistra OK Póv9asa Malakauskasa, że 
Litwa nie zamierza rezygnować z po
mocy innych państw, ale darowana broń 
i sprzęt muszą być w dobrym stanie.

Specjaliści ocenią stan oferowa
nych przez Czechów czołgów, a także 
zamierzają obliczyć wydatki, związa
ne z użytkowaniem czołgów.

•  Po spotkaniu z członkami Kłaj- 
pedzkiego Towarzystwa Rosyjskiego, 
kandydat na prezydenta RL Arturas 
Paulauskas we wtorek wieczorem wy- 
łuszczył swoje zapatrywania na proble
my mniejszości narodowych na Litwie, 
po czym zaprosi] mieszkańców Kłaj
pedy na koncert. „Należy czynić wszyst
ko, aby d  ludzie mogli integrować się 
ze społeczeństwem. Po winni mieć moż
liwość nauki w jeżyku ojczystym i uży
wania go w swojej pracy” - powiedział 
A. Paulauskas. Kandydat na prezyden
ta utrzymuje, że „kto dotychczas nie 
nauczył się języka litewskiego, to już 
snę go nie nauczy. I nie należy robić z 
tego polityki oraz uciekać się do repre
sji”. Swoją drogą, powiedział A. Pau
lauskas, innojęzyczni powinni sami 
zrozumieć, że trudne będą midi życie 
bez znajomości języka urzędowego.

Nie udało się dowiedzieć, ile szta
bowi wyborczemu A. Paulauskasa kosz
tował koncert, ale jak podaje radiosta
cja „Laluna”, tylko za wynajęcie teatru 
muzycznego zapłacono 4 tys. litów.

® Minister spraw zagranicznych 
Litwy Algirdas Saudargas w środę 
uczestniczył w spotkaniu szefów dyplo
macji Euroatlantyckiej Rady Partner
stwa w BruksełL

Na posiedzeniu złożono sprawoz
danie z działalności założone] w tym 
roku rady, była mowa o zintensyfiko
waniu programu NATO „Partnerstwo 
dla pokoju”, omówiono kwestie współ
pracy regionalnej | utrzymania poko
ju.

Ministrowie spraw zagranicznych 
potwierdzili plan działalności rady. 
Uczestnicy spotkania zaaprobują pro
pozycje założenia w siedzibie NATO 
Euroatlantyckiego Centrum Reagowa
nia na katastrofy.

Przyszłość zależy od Was - glosujcie na doktora Kazysa Bobelisa

(Zam .l 280)

Dlaczego płacimy podatki, w ybieram y władzę, 
nie dającą podatnikom żadnych należnych im 
gwarancji w zakresie opieki zdrowotnej 
i socjalnej ?

Litwie potrzebny jest prezydent, orientujący się 
w problemach opieki socjalnej i zdrowotnej i 
potrafiący je  rozstrzygnąć. Prezydent, który po
łoży kres eksperymentowaniu z  naszym zdro
wiem i gwarancjami socjalnymi, zmusi urzęd- 
ników dó wykorzystywania pieniędzy podatni
ków ze skutkiem T zgodnie z przeznaczeniem,

Człowiek, któremu leży na sercu 
reforma zdrowia na Litwie, opieka 
zdrowotna i socjalna obywateli 
Litwy.

Doktor

Kazys
Bobelis

Połowę rewizji przeprowadzono 
niezgodnie z prawem

17 z 39 rewizji przeprowadzonych po wybuchu przy Dąjnowskim Komi
sariacie Policji w Kownie zaliczono do niezgodnych z prawem, gdyż nie było 
ku temu podstaw. Po wczorajszym posiedzeniu sejmowego Komitetu Bezpie
czeństwa Narodowego (KBN), który omawiał zasadność rewizji, poinformo
wał o tym przewodniczący komitetu Algirdas Katkus, podaje ELTA.

„Komitet Bezpieczeństwa Narodowego niepokoi negatywne praktykowa
nie masowych rewizji” - stwierdził on.

Zdaniem przewodniczącego Komitetu, masowe, niezgodne z prawem re
wizje zwiększają nieufność ludzi do instytucji praworządności, wyrządzają 
szkodę moralną poddawanym rewizji osobom oraz naruszają ich prawa oby
watelskie.

A. Katkus przyznał, że zasadnością rewizji KBN zainteresował się po 
tym, gdy swoją negatywną opinię wyraził przewodniczący Sejmu Vytautas 
Landsbergis.

Skandal z powodu niezgodnych z prawem rewizji wybuchł po tym, gdy 
jedną z nich przeprowadzono w domu posła Algirdasa Petruseyicziusa. Z 
powodu tych rewizji odwołany został ze stanowiska komisarz-inspektor Po
licji Dajnowskięj w Kownie Alfredas Ostreika, a komisarz tej policji Vitalijus 
Paceviczius otrzymał surową naganę.

Jak już informowano, anonimowa osoba, która zatelefonowała do Dajnow- 
skiego Komisariatu Policji, oświadczyła, że A. Petruseviczius produkuje mate
riały wybuchowe oraz handluje bronią. Informacja telefoniczna nie była nawet 
odpowiednio zarejestrowana.

Podczas wszystkich 39 rewizji nie stwierdzono nic znaczącego dla badania 
sprawy wybuchu. Funkcjonariusze, którzy wydali sankcję na dokonanie rewi
zji, nie zastanowili się nad tym, czy wystarcza danych dla rewizji, a ich kie
rownicy niezgodne z prawem czynności śledcze oceniali niestarannie, głosi 
uchwała KBN.

Obecnie kierownicy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Prokuratury 
Generalnej pracują nad uchwałami, zaostrzającymi kontrolę przeprowadzania

rewizji.
„Obecnie również nadal będzie prowadzone bardzo dokładne śledztwo. 

Mam nadzieję, że te fakty w przyszłości nie powtórzą się”, stwierdził A. 
Katkus.

Kuriera mafii narkotykowej 
postawiono w stan oskarżenia
We wtorek prokurator wydziału Prokuratury Generalnej Kęstutis Ragai- 

szis przedstawił ostateczne oskarżenie przeciwko ob. Polski, mieszkańcowi 
Gdyni Piotrowi Wolniewiczowi. Jest on oskarżany o dostarczanie’ i rozpo
wszechnianie narkotyków, konkretnie - kokainy.

W trakcie śledztwa wstępnego P. Wolniewicz nie udzielifpfSwie żadnych., 
informacji, które mogłyby pomóc w ujawnieniu faktów dostarcząniajnarkoty- 
ków przez Litwę oraz sieć Europy Żachodniej. Oskarżony nie wydał wspólni
ków, tym samym biorąc na siebie całą odpowiedzialność. Jeżeli w sądzie wina 
P. Wolnicwicza zostanie udowodniona, grozi mu 15-20 lat pozbawienia wolno
ści.

Piotr Wolniewicz został zatrzymany 14 września br. w wyniku długotrwa
łej akcji, przeprowadzanej przez służby MSW wspólnie z urzędem celnym 
Niemiec oraz przy pomocy funkcjonariuszy Departamentu Ceł Litwy.

...24 sierpnia br. w urzędzie celnym na lotnisku w Kolnie, w przesyłce z 
przędzą, którą wysłano z Limy (Peru) przez Nowy Jork do Wilna, znaleziono 
2 kg kokainy. Przesyłka była zaadresowana na prywatne przedsiębiorstwo V. 
Recziugi. 4 września przedstawiciel urzędu Ceł Niemiec dostarczył tę przesy
łkę do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Litwy. Część kokainy została 
wybrana w Niemczech i dokonano na niej ekspertyzy. Część zapakowano do 
szpul z przędzą i przywieziono na Litwę. Narkotyki w przesyłce zamieniono 
na mleko w proszku, zainstalowano aparaturę podsłuchową oraz sprzęt ostrze
gający, gdy przesyłka zostanie otworzona.

Akcja wykrycia kuriera narkotyków udała się według zaplanowanego sce
nariusza...

Wg „Respubliki "
Od red.: rzecznik prasowy Prokuratury Generalnej odmówił udzie

lenia nam szerszej informacji na ten temat

K r o n i k a  p  o l i  c y  j  n a
Jak  podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 16 grudnia br. w 

kraju zanotowano 129 przestępstw, w tym: 1 zabójstwo, 2 obrażenia 
ciała, 16 chuligańskich ekscesów, 6 rabunków, 104 kradzieże. Skra
dziono 6 samochodów, znaleziono - 5.

Zanotowano 10 wypadków drogowych i 6 pożarów. Znaleziono zwło
ki 1 osoby. Zatrzymano 43 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Zabrali garść centów
16 grudnia o godz. 11 min. 55 na 2 

km szosy Dilbikiai-Skliauste (rej. skuo- 
daski) na jadącego rowerem listonosza 
G. napadł zamaskowany mężczyzna. 
Napastnik zepchnął listonosza z ro- 
wera, kilkakrotnie uderzył go po gło
wie i prysnął gazem w oczy. W tym 
momencie gawił się drugi zamaskowa
ny osobnik, który grożąc przedmio
tem podobnym do pistoletu, zażądał 
od listonosza pieniędzy. Po przeszu

kaniu torby bandyci zabrali około 
5 litów centami i zbiegli.

Byle strzelać?!
16 grudnia o godz. 2 min. 40 do 

centralnego szpitala rej. możejskiego 
zwrócił się S. z raną postrzałową nogi. 
Poszkodowany powiedział, że około 
godz. 2.00 w pobliżu swego domu w 
Sedai strzelił do niego nieznajomy 

I człowiek. Trwa dochodzenie.
Przygotowała I. L.



Życzę zgody 
i szczęśliwego roku

Boże Narodzenie i Nowy Rok są świętami pokoju i 
skupienia. Wspominamy bliskich i przyjaciół, staramy 
się sobie nawzajem uczynić coś dobrego. Jest to pięk
n a  tradycja.

W tym roku do Bożego Narodzenia i Nowego Roku 
dołączyły się wybory. W świątecznym rwetesie nie za
pomnijmy o nich, gdyż umożliwiają one obywatelom 
swobodnego wyrażenia swego zdania, wybrania przy
wódcy kraju na okres najbliższych pięciu lat. Jest to 
krok odpowiedzialny, toteż zapraszam wszystkich lu
dzi do głosowania, gdyż od nas wszystkich zależy, jak  
będziemy żyli dalej. Nie dramatyzitjmy jednak - wybo
ry nie są wydarzeniem na miarę epoki. Po tym głoso
waniu będzie inne, po jednych wyborach nastąpią dru
gie. Powinniśmy nauczyć się żyć po przyjacielsku i de

mokratycznie, gdyby nawet różniły się nasze poglądy 
polityczne.

Sądzę, że w dniach, gdy ludzie obdarzają się na
wzajem dobrocią, nie będzie ludzi złej woli, którzy kłam
stwem lub oszustwem chcieliby pokierować wydarze
niami w inny sposób, zwaśnić ludzi. Bądźmy powścią
gliwi, spokojni i przyjacielscy, miejmy szacunek do in
nych. Nasza jedność i konsolidacja potrzebna jest na
szemu państwu, potrzebna Litwie. Powinniśmy zacho
wać honor, być godnymi obywatelami Litwy i Europej
czykami. Nasza zgoda, nasza wspólna praca zadecy
duje o lepszym życiu, którego są warci nasi ludzie.

Tego też życzę Wam wszystkim, kochani.
Arturas PAULAUSKAS 

(Żam. 1282)
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Rolnik powinien zostać 
prawdziwym gospodarzem swojej ziemi
Czasami się zastanawiam: może to ko

rzenie? Dziadek przez całe życie uprawiał 
ziemię, odwiedzałem go, widziałem... Był 
też czas, gdy mało tym się interesowałem. 
A teraz, rzec można, odkryłem dla siebie 
okropną sytuację wsi: dążymy do Unii Eu
ropejskiej, a rolnik nie wyobraża sobie, jak 
pędzie żył jutro.

Wygotowywałem się do spotkania ze 
wsią. Dużo obcowałem z gospodarzami^ od
wiedzałem rejony, byłem nie w jednej spół
ce, rozmawiałem ze specjalistami, naukow
cami. W swoim czasie rolnictwo litewskie7 
stanowiło podstawę naszego państwa, a dziś 
ludzie najczęściej zadają jedno i to same 
pytanie: „Dlaczego państwo porzuciło nas 
na pastwę losu?”

Pracując nad programem wyborczym za
sięgałem też opinii przedstawicieli obecnej

władzy, i byłego ministra rolnictwa V. Eino- 
risa, i przedstawiciela Partii Chłopskiej J. 
Panamariovasa, i gospodarzy. Jeśli z woli 
Narodu zostanę wybrany na prezydenta Li
twy, będę dążył do tego, aby państwo za
chęcało na wsi do wszystkich form gospo
darowania, zapewniło skup płodów rolnych 
według kwot i cen rynku światowego, by 
została przygotowana dobrze przemyślana 
i uzasadniona koncepcja reformy rolnej, 
były wydane potwierdzające własność do
kumenty spadkobiercom ziemi, a także wła
ścicielom 2-3 hektarów.

Ludzie muszą mieć prawo kupić i sprze
dać ziemię - powinna stać się ona towa
rem i funkcjonować na rynku wartości, na
leży uprawomocnić prawo osób prawnych 
do ziemi.

Ze wszech miar ma być rozwijana i do

skonalona spółdzielczość rolna, posiadana 
bazę materialną niezwłocznie należy przy
stosować do rozwoju działalności nowych 
podmiotów gospodarczych, rolnikowi pilnie 
potrzebny jest skuteczny system kredyto 
wy, który by dopomógł stworzyć nowe miej 
sca pracy, rozwijać przedsiębiorczość na 
wsi.

Będę dążył do tego, aby niezwłocznie 
zostały rozstrzygnięte szczególnie ważne 
dla ludności wiejskiej problemy skupu pk> 
dów, rozliczeń za nie i subsydiowania, opła 
ty VAT za usługi rolników i nabyty sprzęt 
kompensaty za wzrost akcyzy na paliwo 
smary, zmiany trybu opodatkowania docho 
dów z dzierżawy ziemi.

Z wyrazami szacunku
Arturas PAULAUSKAS 

 _______  (Zam. 1283} ,,

ewolwer z siedmioma kandydatami
(Dokończenie ze str. 1) 

^^Oszałamiającej kariery Alians nie '  
^obił, ale zmusił a  sobie mówić i z 
nim się liczyĆT Start w  ubiegłorocz
nych Wyborach parlamentarnych stał 

chrztem bojowym partii. Parla
mentu nie zdobyli, ale sromotnej po
rażki tez nie doznali. Trzech kandy-. 
datów przeszło do drugiej tury, pra- 
wie 40tys.głosów poparcia, J 0 miej-^j 
scę wśród 24 partii. 
fer'Wrugiepodejście - wiosennewy- 
b°ry do samorządów kraju były bar
dziej namacalne. Trzy drugie miejsca 

' y  Wilnie, Kłajpedzie i yisaginasie. W 
sumie 20 mandatów. Zdobyte man- 
daty w  Wilnie 7:Kłajpedzie zostały 
^aksymalnie wykorzystane. W sto
licy Alians współpracuje z konser
watystami i liberałami, w Kłajpedzie 
~z liberałami. W Visagfnasie posiada
jąca większość LDPP nie zechciała 

—Współpracy, no a Jeden mandat w So- 
‘ćcznikach to jeszcze nie frakcja, ale 
już przyczółek.

; ̂ 'Niektórzy delegaci zarzucali kie
rownictwu partii, że należy bardziej 
-ukierunkowanie podchodzić do poli
tycznych przyjaźni. Odpowiedzią 
Mo przypomnienie, że partia zawsze 
Jest gotowa do konstruktywnej 
Współpracy ze wszystkimi partiami. 
Poza tym, niewykorzystanie szansy 
a«ywnego reprezentowania intere- 
%  wyborców partii w samorządach

^niwelowałoby zdobyte w wyborach 
punkty. W szeregach partii są ludzie 
o pragmatycznych poglądach na ży
cie polityczne i gospodarcze kraju.
W Wilnie i_ Kłajpedzie przedstawi
ciele Aliansu jntensywnie pracują w 
zarządach 1 komitetach samorządu.^
|K| „Ukoronowaniem wiosennego-1 
sukcesu partii jest stanowisko wice- 
merawradzię samorządu m.Wilna. 
JózefRaistenskis jest pierwszym w 
historii niepodległej Litwy wiceme- 
rem stolicy - nie-Litwinem- - słowa 
przewodniczącego zostały ź uzna- 
niem przyjęte na sali. -

Partia nadal będzie się troszczyć 
o zachowanie przedszkoli i szkół 
mniejszości narodowych, obserwo^ 
wać i brać czynny udział w reformie 
oświaty'zachodzącej w  polskich i 
rosyjskich szkołach średnich. Uczest
nicy konferencji wyrazilitroskę, że 
coraz częstsze nacjonalistyczne wy
pady niektórych organizacji czy po
szczególnych osób nie są wy starcza^ 
jąco dokładnie badane i oceniane 
przez posłów Sejmu, organów pra
worządności i mass mediów.

Druga część konferencj i była po
świecona, jak żartowali zebrani 
„trzem królom”, czyli trzem, o naj
wyższym rankingu kandydatom na 
prezydenta kraju.- Przybyło jednak 
tylko dwóch „królów”, ale za to do
łączyła „dama dworu”7- byli obecni

Yyrtautas Landsbergis, Arturas Pau- 
lauskas i przedstawicielka sztabu 
Valdasa Adamkusa - Teresa Vyszniau- s 
skaite. Pretendencimówiligładkojak 
na kandydatów przystoi, ale uczest
ników konferencji najbardziej cieka
wił stosunek do mniejszości narodo
wych, w szczególności do języka" 
mniejszości narodowych.
|  VytautasLandsbergis m.in. był 

zdania, że na terenach zwarcie za
mieszkałych przez ludność nie-litew- 
ską, w urzędach powinni być tłuma
cze, których obowiązkiem byłaby 
pomoc w załatwianiu dokumentów w 
języku państwowym. Zdaniem pro
fesora jest i inne wyjście - urzędnicy 
powinni dodatkowo władać np. języ
kiem polskjm-ćźy rosyjskim. Takie 
wysiłki mogłybybyćpremiowane np. 
dopłatą do etatu.'

Z kolei Arturas Paulauskas po
wiedział, że przy wejściu do Unii 
Europejskiej trzeba będzie dostoso
wać do jej Ustaw ustawy kraju. Bę
dzie to dotyczyło m.in. litewskiej usta- 

. wy o języku państwowym, która w 
wielu punktach nie odpowiada karcie 
Unii Europejskiej o językach regio
nalnych i państwowych.

Z kolei Valdas Adamkus w swo
im programie będzie dążyć m.in. do 
tego, by „mniejszościom narodowym 
zamieszkałym na Litwie były stwo
rzone i utrzymywane takie warunki,

jakich życzyłbym Litwinomzamiesz- 
kałym w innych krajach”.

Po wysłuchaniu przemówień kan
dydatów nadszedł czas na podjęcie 
decyzji - „Kogo popierać na wybo- 
rach prezydenta kraju?” . _

Alians Obywateli Litwy nie ma 
ambicji proroka, nie będzie grał w nie
bezpieczne dla młodej partii, a szcze
gólnie dla partii pretendującej do re
prezentowania .szerokiej rzeszy 
mniejszości narodowych zabawy po
lityczne. Taką decyzję - rezolucję 
podjęła konferencja: „Konferencja 

.Aliansu Obywateli Litwy nawołuje. 
członków partii, wszystkich wybor
ców Litwy do spełnienia obywatel
skiego obowiązku i wzięcia udziału w 
wyborach prezydenta Litwy. Wybo
ry prezydenta Republiki Litewskiej 
to nie są partyjne wybory, a ogólno^ 
obywatelskie; w programach przed
wyborczych kandydatów na stano
wisko prezydenta kraju w niedosta
tecznym stopniu są odzwierciedlone 
poglądy co do rozwiązania proble
mów mniejszości narodowych, dlate
go konferencja Aliansu Obywateli Li
twy deklaruje swoim wyborcom wol- 
ność sumienia w wyborze kandyda
ta. Niech każdy obywatel, oddając 
swój głos na któregoś z kandydatów, 
kieruje się swoimi poglądami”.

Aleksander BOROWIK

Ostrzeżenie
Na Litwie 

słabnie demokracja
Oświadczenie siedmiu partii li

tewskich stwierdza, że rozwój demo
kracji zwalniają słaby system prawo
rządności, nieuzasadniony wzrpst 
biurokratyzmu oraz wydątki insty
tucji państwowych.

Dokument podpisały Związki 
Narodowców oraz Więźniów Poli
tycznych i Zesłańców, ruch narodo
wy „Jaunoji Lietuva”, partie Demo
kratyczna, Więźniów Politycznych, 
Niepodległości, Zielonych.
~ „To oświadczenie jest ostrzeże
niem”, na konferencji prasowej w śro
dę powiedział przewodniczący Partii 

"Demokratycznej Saulius Peczeliunas.
„Bezrobocie, znaczna liczba nie

legalnie pracujących, niesłuszne zwol
nienia z pracy budzą napięcie spo
łeczne, którego potwierdzeniem jest 
, znaczną ilość samobójstw, niski przy
rost naturalny, nierozstrzygnięte pro
blemy zaopatrzenia emerytów”, gło
si dokument.

Jak powiedział parlamentarzysta 
S. Peczeliunas, żadna partia nie jest 
dziś w stanie samodzielnie kierować 
krajem.

Zdaniem S. Peczeliunasa, po
przednio LDPP, a obecnie konserwa
tyści nie potrafią skorzystać z przy
znanej przez społeczeństwo większo
ści.

„Jestem optymistą i wierzę, że 
podczas kolejnych wyborów do Sej
mu żadna partia nie zdobędzie abso
lutnej większości”, powiedział poseł.

(BNS)
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Wojny, człowiek

Otwarte
społeczeństwo
Silne państwo

Apel
do organizacji
młodzieżowych

|  Cieszy mnie optymizm, zapał twórczy i energia 
młodzieży. Sądzę, że Wasze organizacje poważ
nie przyczyniają się do rozwiązywania aktualnych 
problemów młodzieży, dążą do zbudowania otwar
tego, nowoczesnego społeczeństwa obywatel
skiego, odpowiadającego aspiracjom Litwy w XXI 
wieku.

Rozpowszechnione jest wśród nas przeświad
czenie, że młodzież potrzebuje wsparcia. Wiem 
jednak, że młodzież potrafi zatroszczyć się o sie
bie. Państwo powinno tylko nie krępować młodych 
ludzi w realizacji ich inicjatyw - posiadać wyraźną 
strategię polityki wobec młodzieży.

Moim zdaniem, głównymi dziedzinami, w które 
państwo powinno zainwestować, są następujące:

Oświata i nauka - dziś z wyższymi studiami 
kojarzy się nie tylko niedostateczne finansowanie 
instytucji oświatowych, ale też kwestia opłaty za 
naukę, kwalifikacji i zapotrzebowania na specjali
stów, kształconych przez wyższe uczelnie. Państwo 
musi posiadać nie tylko państwowe programy 
przygotowania specjalistów, ale też ich zatrudnie
nia. Litwa powinna stać się krajem wykwalifiko
wanych specjalistów i doskonałych technologii.

Praca młodzieży - państwo popierając roz
wój przedsiębiorczości drobnej i średniej, wyma
gającej mniejszych inwestycji, tworzy wiele miejsc 
pracy. Inwestycje zagraniczne i noWe miejsca pra
cy są nieodłącznymi czynnikami rozwoju gospo
darczego kraju. Poprzez uzgadnianie docelowych 
inwestycji i kształcenie specjalistów zapewnia się 
dynamiczny rozwój gospodarki.

Mieszkania dla młodzieży - zgłoszę Sejmo
wi projekty ustaw i wezwę banki litewskie do stwo
rzenia bardziej elastycznego systemu kredytowa
nia, który zagwarantowałby młodzieży pomyślne 
warunki nabycia mieszkania, zapewnienia bez
piecznego i ustabilizowanego życia w okresie naj
dojrzalszej i najintensywniejszej działalności.

Zapobieganie przestępczości wśród mło
dzieży- najrealniejszym sposobem ograniczenia 
przesłanek przestępczości wśród młodzieży jest 
popieranie działalności organizacji młodzieżo
wych, klubów sportowych, zakładów dodatkowe
go wychowania. Prezydent powinien aktywnie 
wspierać takie organizacje.

W ciągu całego swego życia staram się być 
użyteczny Ojczyźnie. Zapraszam do współpracy w 
zakresie skutecznego i twórczego wpływania na 
rozstrzyganie problemów młodzjeż£__ ^

/ Z wyrazami szacunku J Valdas ADAMKUS  
4 _ _ _ _ _ _ = = g a n ^ 2 7 S y J

3. Kilka refleksji z warszawskich spotkań

Córka i wnuk Gałczyńskiego - 
Pan Mikołaj oraz inne znane osobistości

Wieżą Ratuszo
wą wnuk^Gał- 
czyńskiego,. Pan 
Mikołaj Gałczyń
ski w imieniu 
dziadka na jeden 
wieczór przejmie 
od Prezydenta 
Józefa Lassoty 
rządy nad Krako
wem, Loch Came
lot zawładnie całą 
płytą Rynku. Na 
wysokości kilku 
pięter przcjedzic 
nad głowami- 
przechodniów 
Z aczarow ana 
Dorożka, obok 
pomnika Adama 
Mickiewicza wy
rośnie wielki po
mnik Zielonej Gę- 
si.Z wierzchołka
O g ro m n e g o  H  
Zielonego Ogórka będzie recytowany 
wiersz „Dlaczego ogórek nie śpiewa”. 
Znajdzie sięrównież czas na odsłonię
cie pomnika Strasnej Zaby. Wokół Su- - 
kiennic stale kursować będą dorożki 
wypełnione deklamującymi poetami, 
zatrzymującymi się pod Vis a Vis prze
mienionym w paryskie Cafe', de Florę. 
Na scenie odbędzie się koncert piose
nek wg tekstów Konstantego Ildefon
sa Gałczyńskiego iluminowany jx>d- 
różą reflektora po otaczających budyn
kach, z przystankiem na powietrznym 
balkonie tajemniczego Manekenpisa. 
Kulminacją koncertu będzie zjawienie 
się ogromnych pterodaktyli. Balet 
Form Nowoczesnych wykona Ptero- 
tanicc. Nad Rynkiem przeleci aeroplan 
zrzucając Skumbrie w Tomacie. Spek
takl zakończy 13 uderzeń Big Bena.

Tak było właśnie w maju tego roku 
w Krakowie. Scenariusz powyższy - 
wyłącznie dla wtajemniczonych. W 
poezję K.I.G.! A gdy wnuk jego prze
jął rządy na jeden wieczór nad Krako
wem, zgromadzonym się zdawało, 
zwłaszcza pamiętającym nie tak znów 
odległe czasy, że to sam Poeta zjawił 
się w mieście ukochanym i można 
śmiać się razem z nim - jego komizm 
nie uległ przedawnieniu.

Pan Mikołaj Gałczyński złożył 
nam wizytę na Powązkach. Aż w 
pierwszej chwili zatkało nas: toż wy
kapany Konstanty Ildefons. Ten sam 
na bakier beret, to samo uważne, lekko 
ironiczne spojrzenie. Tyle tylko, że nie 
poeta, a elektronik. Pan Mikołaj - w 
towarzystwie dam. Pani Kiry Gał
czyńskiej - córki Poety - pisarki i Ka
tarzyny - rudowłosej, atrakcyjnej, zda
je się, że modelki, żony Pana Mikoła
ja. A u Konstantego Ildefonsa w „Ga
łązce wiśni” są takie strofy:... No i 
patTZ, kiedy Gwiazdka przyszła/ Ka
tarzyna widzi zdumiona,/ że gałązka 
wiśniowa rozkwitła/ jak różdżka Aaro
na./ I rozkwitły czyjeś oczy nad Kata

rzyną,/ nad Kasią, Kasieńką,/ 
przyszedł do niej chłopiec z mandoli
ną/ i z małą piosenką:/ Gdy ci się kie
dyś przyśni/ na przykład gałązka wi
śni/ to wiedz/ że to znaczy szczę
ście-/ bo wiśnia we śnie znaczy/ że 
koniec twej rozpaczy/ i że będziesz 
szczęśliwy/coraz ćześciej.

Ta przecudna „Gałązka wiśni” pi
sana była nie dla rudowłosej Katarzy
ny - żony Mikołaja (może jednak Gał
czyński przeczuł zjawienie się Kata
rzyny w życiu wnuka?), a dla Hanki 
Ordonówny. Znajomość, a następnie 
wieloletnia przyjaźń, rozpoczęła się 
późną jesienią 1934 roku: w domu na 
Młynowej (oczywiście, w Wilnie) 
pojawiła się pieśniarka z zaproszeniem 
Natalii i Konstantego do spędzenia 
świąt Bożego Narodzenia w majątku 
Tyszkiewiczów, w Omianach, kiedy 
to K. I. G. napisał dla Ordonówny 
wiele wierszy, które ona zamieniała w 
piosenki. Zachowały się tylko te 
utwory, które zostały opublikowane 
w wydanym w roku 1937 tomie 
„Utwory poetyckie”: „Gałązka wiśni”, 
„Szafirowa Tomanca” i „Buty szewca 
Szymona”.

Wiersz ten i słowo o nim znalazły 
się w najnowszym zbiorze liryki K. I. 
G. „Wyspy szczęśliwe”. Wyboru do
konała i słowem wstępnym opatrzyła 
Kira Gałczyńska, która napisała: 
„...tom ten dedykuję ludziom wielkie
go serca, którzy dla ratowania dzieci z 
chorobą nowotworową założyli przy 
krakowskiej Klinice Hematologii Dzie
cięcej fundację WYSPY SZCZĘŚLI
WE. Jest to szczególny sposób ocale
nia pamięci poety”.

... Nigdy nie zapominają o datku 
na Rossę Maja Komorowska, Wojciech 
Młynarski, Alina Janowska, która po 
ubiegłorocznej relacji z Powązek napi
sała m. in.: „Dzięki za zamieszczenie 
notki i o mnie w „Kurierze Wileń
skim”! Żeby jednak wszystko było

zgodne z faktami, to: Tata był dyr._śr. 
szk. rolniczej i Liceum Leśnego w Ży
ro wicach, pod Słonimem, a jego siostra 
Janina Kwapiszewska, żona inż. Sta
nisława Kwapiszewskiego przygarnęła 
nas w 39 r.: z Mamą i bratem w ich 
domu na Bouffałowej 14. (wilja oto
czona była pięknym, dużym ogrodem- 
sadcm). ■ -

Jak ćoroku przy „naszej” puszce 
zatrzymuje się, by pogawędzić i wes
przeć Rossę, przesympatyczna rodzi
na obecnego ministra obrony narodo
wej RP Janusza Onyszkiewięza. Z 
piątką dzieci! - prawnuków Józefa Pił
sudskiego.

A gdy zmarznięci do szpiku kości 
(bowiem kwestujemy od rana do za
padnięcia zmroku) „lecimy” dó nieda
leko mieszkających Smiałowskich, 
Dasia (Danuta) - żona znakomitego 
aktora teatralnego i filmowego Igora 
Śmiałowskiego, który debiutował na 
scenie naszej „Lutni”, częstuje.nas tra
dycyjnie bigosem Tak wyśmienity jest 
tylko w tym warszawskim domu. Bo 
bigos - twierdzi Dasia - jedzenie bo
skie, ponieważ tylko Pan Bóg wie, co 
w nim jest. Przy tej okazji zawsze jest 
któryś z Michejdów - Andrzej - syn 
słynnego przedwojennego chirurga 
wileńskiego Komela Michejdy lub sy
nowa Janina Maria, z domu Kiełczew- 
ska, spokrewniona w Wańkowiczami. 
Rozmowom więc i wspomnieniom o 
Wilnie i Kresach nie ma końca...

Halina JOTKIAŁŁO 
NA ZDJĘCIACH: Rodzina 

Onyszkiewiczów w pełnym skła
dzie, natomiast (od lewej) - kwestu
je na Rossę jeden z byłych konser
watorów Krzysztof Piskorski, któ
ry w swoim czasie odnawiał pomni
ki na wileńskiej nekropolii; Kira, 
Mikołaj i Katarzyna Gałczyńscy; 
Igor Smiałowski czytał nam wier
sze z najnowszego zbiorku Kon
stantego Ildefonsa Gałczyńskiego.

Fot Olgierd Korzeniecki
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Nasz cytat
Strzeż się, abyś nie zm arno

w ał miłości. W ciąż grozi cl, że z 
u k o ch a n e j osoby z ro b ić  ze
chcesz swoją własność; wiedzieć 
o każdym kroku, poznać wszyst
k ich p rzy jac ió ł, kontrolow ać 
czas pracy  i czas rozrywki, być 
w ciąż razem , nie spuszczać z 
oka, wypytywać, śledzić, a po- 
tem zaabsorbować swoimi zain
teresowaniam i, spraw am i, wy
pełnić sobą, żeby nie zostawić 
czągu na  samodzielne myślenie, 

a  w łasną inicjatywę, na osobi- 
st£życie, nie dopuścić do żad- 

;o sA podzielnego przedsię- 
ię c i/z w ią z a ć  z sobą prośbą, 

em, ostrzeżeniem, uza- 
I A q i0bd  swojej decyzji, podpo
rządkow ać swojemu życiu, na
rzucić swój schem at, swoje po
glądy na  sp raw y wielkie i małe. 
u kszta łtow ać na  swoje podo- 

ieństw o, w ydrążyć silą  albo 
sprytem  ścieżki'm yślenia, tory 

:ęji na  swój w zór t aż wresz- 
znać będziesz każde pytanie 

i  k ażdą odpowiedź, każdą reak  
; ćj&i każdą myśl. I to  jest koniec. 
\)ŃJE miłości, bo je j ju z  dawno nie 
v<l5ylo. To je s t po prostu nuda. 
l/pdejdziesz. Chyba, że człowiek, 

k tó ry  cię kochał daw no tem u 
ążył ju ż  wcześniej uciec, ra  

tO j^ęsw ojąw olność, swoją oso-
h H m i . .  .

. Mieczysław MALIŃSKI

Kronika wydarzen’97
2R-3Q listopada w Jastarni (TYojmiasto) 

odbył się kurs liderów organizacji pozarzą- < 
dowych. Organizowały go Fundacja Eduka
cja dla Demokracji, Okręgi Północno- 
Wschodni I Pomorski ZHR, Stowarzyszenie 1 
„Wspólnota Polska”. Dyplomy „Public Rela- 
tions i współpraca z samorządem terytorial
nym” uzyskały dh Krystyna Dowgialo i dh. 
Zyta Kołoszewska.

29 łistopada Kwatera Główna Harcerek:, 
organizowała andrzejki wspólnie z rodzica
mi. Drużyny zrzeszone w Hufcu Maryi bawi
ły się w Szumsku.
j- 3 grudnia odbyło się. posiedzenie Zarzą
du.

5 grudnia przedstawiciele Zarządu ZHPnL 
Uczestniczyli w XXXI Zjeździe Związku Har
cerstwa Eolskiego pod Warszawą.

6 grudnia 4 Wileńska Drużyna Harcerek 
„Trop” obchodziła swoje 8 urodziny.

6-7 grudnia Komisja Stopni Instruktor
skich Chorągwi Północno-Wschdniej ZHR 
z udziałem szefa podreferatu „Litwa” zwe
ryfikowała stopnie przewodnika dh Arturo
wi Pyż, dh Andrzejowi Rus. Podharcmistrza
mi są dh Adam Błaszkiewicz i dh Walery 
Mielko.

7 grudnia komendanci zimowisk zgłosili 
Komiki zimowiska.
bplLgOjdllią obradowała Rada Drużyno
wych. Omawiano imprezy, szczególnie nieuda
ny Rajd Niepodległości. Dyskutowano nad 
postawą drużynowych. Rozważano możli

wość związkowego sylwestra, 
g l  Po Radzie komendanci zimowisk przed
stawili plany swych zimowisk.

7-12 grudnia oddział warszawski Stow.a- 
rzyszenia „Wspólnota Polska” organizował w 
Rynie kWarszawy szkolenia liderów organi
zacji młodzieżowych. Z ZHPnL uczestniczy
ło 6 osób, z Ukrainy 2.
I  12-14 grudnia w Rynie k.Warszawy Refe- 
rat „Wschód „ Związku Harcerstwa Rzeczy
pospolitej organizował spotkanie p t  „Harcer
stwo poza Polską. Wymiana doświadczeń”. O 
ZHP poza granicami Kraju opowiadała wice
przewodnicząca hm. Krystyna Szwagrżak.
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Od redaktora...
|ęo l^^n^‘-r^^^6>3ny6|h'^©te<^^

| ńowala imprezę harcerską ha skalę Związku. Sądz^ że^warteYw' 
hwej^zciańiŚ i by^-ó^icJktv^mQr Ję5tóak, Jak: siq oka^Ąło,'
[tylko dja hie*luż£gpgrona p só b .W ię k |^
I ten temat,raTbo zachowała sięjąkpppyctfad^ 

rtyęh;,nieMdQM>lpny£hp

ki^tgniu pra wo?
/ ^ ą d ^ M ^  i{óbte&jącetó ze^s^szMp?;fę^
|owe za i^ ty ^ tts t samej śmietańld^ I^ ij§;ś^’̂ c ^ : jo 
fstó^Si^^i^pTZw ^^u ̂ Mifelam^ypadlai §p§ 
w id^,^^ópr^ś^phe
|  Tworzymy wspólnotę demokratyczną (a może chcemy uchętdżi^)^

tafeim wypadku zrozumieć słowa „uchodzących i$^cfródzą3  
tySj p iś ^ P r ą w d ^ y t  taka.że pisząnastak 

[jakw idząfanie-ji& m '^
[dii& Najczyściej w Ąch^ jaięó jęarhop&^ii^ fictą niedemBl^^csdięj 
|n ę ^ ^ r 6 ^ ^ ^ ^ n ją ^ ] |r | jp ^ f e  nie/s^zera 
fHkristwoi

Artykuł ów w początkowym załóżeniu.miał na'celirpódsumowa- ? 
i)ie roku^ednak ż pó.^odii ptzycĄóijak subiel^y\^ycHVtakJ i obie^ ] 
lywńyćhjfcst loiiiempżliWe, Gdybyrn spróbowała praewerto^va'ćs^5 
Itąację.dóIY^ października), spotkałbym n^ tifel
mam prawa zabierania głosu w tśj sprawie.. Niezależnie od tego czy 
będzicWięęejpiWóWj.e^m^^ 
kadencji,jeżelizośteną]3r^ąnąiizo^ 
chce zagarnąć władzą 

I co^robićwt^im 
im meu^ainymlosem lbaśta, Je<toaknic^Życi^(^ 
to znaczy \yąićzyc i zwyciężać..

Istnieje W naszym Związku dominujące grono ósóbrćrągle niezą- 
dowolpnei
nie tO j^ d ^  ̂ a j t i^ ie j  odzw ierciedlali^ ciągłe
zwalame^niefyłkoj^ al£j wiiiy (nąZ ew $ątrc)^  
c&g<£vJtóeIi d z ie ję ^
Lecz jeżeli coś Śięnieudaje,to n^t%>uj^ ̂ y w an te  i^k/spra\yę;piiszr^ 
cza: się samopas i^zostawia Jemu..Nifećh sięjjawi;ć

Otóż od niedawna całko\vicie świadomie trwają-ataki:na „Wilen- 
śką Gazetę Harcerską’’ od wewnątrz; Dokładniej nie na słówa^zdję^ 
^aTryikinki;% tó^
osób je  pr^gotowiyąceż Dlaczego? JMatego; że u ^ p ^ ^ r ia i r r  śtwór | 
r z y ć Ż ę ś p ó ł ^ ^  s i ^ i  raZ vir n ^ e ś i ą ę ^ ^ ® ^ z ^ e r y  i
suónyf? V"

Sąd^^^ippd^rw zg|ędeg^& ę^^^^^^^| jak i grafip^yii^^Die^s 
pne~najgors£e7p"wszei^^ 
został stworzony nie jako  istota^doskoiraa^ 
osobowOśćdążącadoideałul/dośkpnałpści^r

Trzymasz w rękii 21| |u i n e ] |g u m ę r i l Ś | : f ó ^ ^ M ^ S k a z a ł |  
pod-m ojąredakcjąrftieąfis^w a& tó/się^ 
ciągle nad systemem zorganizowania pracy w redakcji, przedewszyst
kim nad;stworzeniem Zespołu. Teraz, gdy niby pociąg stoi na torach;i 
może ruszać,ktoś stwierdza, że „mam zły wpływ”, tzn, że i gazeta źle 
wpły wa na Związekl\(S^li ^ z y ś tk o to ^ ro ^ O b ^  ;
przybiera źłoŚl i we ksźtałty(idąc W  nogęz t w r i^  ̂ rpriiieniuje od ty^Ł  ̂
4-ech comiesięcznych

W następnym rokupąst^ ifchybap iW rw a^
,WHG’yNa pewien czas odchodzę. Znajdzie się^yćraoz^ ifina, bar- , 
dziej odpowiednia osoba. Byłabym z tego zadowolona..Nie chcę, by 1 
po moim odejściu obumarło wydawanie Gazety.

Tyyor^cZesp^j^iągleroZglądałam^sięza następcą. O dypo już: 
wyłowiłam, wciągałam dó pracy i za Jego niewiedzą szykOW^am^ia 
następcę. Nie wie On jeszcze, żem iał właśnie pociągnąć g az e t^ F  
dowie się chybatylko po latach^Jest jeszcze zbyt młody, 'Wi&Mk .'.’ 

Czasemzastanawiamsięj jak złośliwi są  ludzie. Ijn~śię coś nie 
udaje, nie potrafią zorganizować-sięj prężnie działać, dlatego należy 
zepsuć atmosferę innym. Myśmy tworzyli 0'wąf atmosferę dość dłu- 
go. Dzisiejszy skład ^tyGU” bardzo się różni od startującego przed 
rokiem^ Wielu się wy kruszy ło.To, ćo trafia do Czytelnika* to cztery 
strony zapisanego papieru. Nam to kilka tygodni wytężonej pracy. 
UczestnictWp ̂ w imprezach, na które 2&iswyczaj nikt nie zaprasza, ! 
ópis^ie,zńalezienieżdj^;Tp tylkoszablonowa strona.' Większość- 
artykułów jest robiona źgodnie z wydarzeniafni zachódzącytni w 
Związku. I należy za i^ jŃ itis& yć (źa tfwymi wydarzeniami)/"- 

‘ Ale wowyćh sytuacjach najczęściej się poznaje ludżi^takjąkxw- 
górach. Wtedy nawiązujeteię taki niewidoczny kontakt-syinpatH, zro^, 
zumienia, braterstwa i kiys^i^}eii<ępoj§ćie^łużby. Nam to się uda- 
ło i nawet j  eżel i 4,Wileńska'Gazeta Harcerska” nie będzie-się^ukazy-/* 
wać, nikt nie zabierze-tych wspomnień ze spptkań, noćnychtcjelfo-^ 
nów i szalonego latania za zdjęciami i  tekstami.

v Kropka. Basta. Pesymis^ćś^strona medalu się skończyła. Czas 
na optymizm, który nain̂  ̂lo w a r z y ^ ł^  ciągu roku i nieetę ęię przeka- 
że Wam, chociaż j  tylko papiwowoC.

Człowiek jest tyle‘wart, ile daje - słowa tê  chciałoby, si ęskierb- 
w a^ja^dp pesymistów- tak i optynifków, śż^aj^cyćh prawdy j p i  
mając)/cii cel wżyciu. Obumarcie.ciżferecłi stron nie oznacza rezy
gnacji z idei i wartości nam bliskich, to. czas.^zastanoWienia się nad 
sobąio sobie, czas docenieniainnych iodpowiedzi hapytanie;wCzy 
gazeta jest nam potrzebna? Gzy ptywątns Mt>|cje'.zazdtiości. żoiśś-. 
czyły ją  całkowicie.- czy jest też inaczej?” ^

pwd. Zyta KOŁOSZEWSKA wędr.
S /redaktor naczelny „WGH”

l i r

O d pierwszego grzechu 
H  Adama i Ewy staliśmy 
H  się ludźmi adwentu, tę

skniącymi za Bogiem, który jeszcze 
nie przyszedł, albo za Bogiem dawno 
już utraconym. Ciągle pozostaje'nam 
natrętne pytanie - czy Bóg da mi jesz
cze jedną szansę?

Odpowiedzią jest jedno proste 
słowo: Adwent. Słowo oznaczające 
przyjście.Słowo wyrażające pewność, 
że Bóg nie pozostawi nas samych.

Wraz z Adwentem wraca tęskno
ta za tym, co prawdziwie nasyca czło
wieka. Wracają Izajaszowe obrazy 
spalonej, zeschłej ziemi. Deszcz w 
czasie posuchy,, chleb w czasie gło
du, pokój i bezpieczeństwo w dniach 
niepewności - stają się w Adwencie 
obrazem i zapowiedzią przyjścia

Tego, który śpiesząc czowiekowi na 
ratunek nosi jedyne i niepowtarzalne 
imię - Książę pokoju, Przedziwny 
Doradca. To On chce być Emmanu- 
elem -  Bogiem z nami. On pragnie^ 
„by naród kroczący w ciemnościach- 
ujrzał światłość wielką” i aby „nad

mieszkań kraju mroków zabłysło- 
światło” (Iz 9,1).

Adwent to nie tyjko czas ludz
kiego głodu i oczekiwania na przyj
ście Boga. To także czas Bożego ocze
kiwania na powrót człowieka. Adwent 
- to czas przygotowania się na spo
tkanie z Bogiem. Bóg pragnie, byśmy

odrzucili uczynki ciemności i odpo
wiedzieli miłością na Jego Miłość. 
^Przygotujcie drogę Panu, prostujcie 
ścieżki dla Niego”(Mt 3,3). Chrystus 

^pragnie przyjść do nas jak do swojej 
świątyni, jak do swojej Ojczyzny.

Nie zmazujmy tej prawdy docze
sną krzątaniną koło zewnętrznej opra
wy zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia. Wznieśmy się w tym ad
wentowym czasie.ponad nasze troski 
i kłopoty oraz zawołajmy z głębi serc: 
„Chryste! Niczego nam nie brak, tyl
ko Ciebie nie ma wśród nas. Jezu, 
przyjdź!” .

Tylko wtedy odczujemy radość 
Adwentu i Bożych Narodzin. Tylko 
wtedy zapanuje wśród nas pokój, ra
dość i miłość.

Kleryk Ryszard PIECIUN

... I znów, jak co roku, grudnio
wa aura zawiała, naśnieżyła i poszro- 
niła zapomnieniem letni plecak na
szych poobozowych wrażeń.

- 1 znów, jak co roku, odkładamy 
do własnych antykwariatów wszyst
ko to, co, już było” z nie ukrywanym 
żalem, że „nie wróci więcejr.,^ _

I znóww takich chwilachrozglą- 
damysięz ciekawością inadziejąza- 
razem, że gdzieś na horyzoncie za
świeci może jakieś źródłoJ|H 
nowych przeżyć. Nadzie
ja  w takim wypadku nie 
jest matką od tych „mniej 
mądrych”. Nie jest, bo za 
podstawę ma pewność- 
Bowiem i tym razem har
cerstwo proponuje nam 
nie tylko sposób na cie
kawe spędzanie czasu, ale 
również atmosferę obozt^
W miniaturze. I wszystko 
po to, by w czterech ścia
nach naszych „mrów
kowców” (tzn. bloku) nie 
zachorować na szarość.- 

Już w połowie listo
pada przez Zarząd Głów
ny ZHPnL została powo
łana specjalna Komisja 
ds. zimowisk. Celem jej 
działalności ma być zor
ganizowanie sprawnej 
akcji zimowej dla harce
rzy. Jaki obowiązek roz
dzielono pomiędzy Na
czelniczką Harcerek dh 
Krystynę Dowgiało, Naczelnikiem 
Harcerzy dh Zbigniewem Piotrow
skim i kwatermistrzem dh Krzyszto
fem Zacharewiczem.

O najważniejszych kwestiach - na 
podstawie telefonicznych ekspreswy- 
wiadów:

Komisja ds. zimowisk - pomysł 
i całkowita innowacja nowego Za
rządu? Tradycyjne obowiązkowe 
formalności, a może próba reakcji 
na błędy organizacyjne ubiegłorocz
nych zimowisk?

Okazuje się, że podobna komisja 
istniała również przed rokiem, ale 
zdaniem Naczelnika, zaniedbało parę 
kwestii, w wyniku czego powstały 
pewne niedociągnięcia pod względem 
merytorycznym i finansowym. O tych

ostatnich najwięcej ma do powiedze- 
nia dh Krzysztof. Stwierdza fakt, że 
problem braku odpowiedzialności w 
kontaktach z pieniądzem nie traci na 
aktualnością ^Forsa przed imprezą 
niby jest - a po imprezie jakby jej w 
ogóle me było * mówi. - Jakichkol- ̂  
Wiek rozliczeń brak”, 
gp „Obecna komisja postara się zwró- 

' ćiĆ na te sprawy szczególną uwagę”, 
a jej trzej członkowie są tego pewni.

Z widokiem

na zimowiska
W jaki sposób zamierzacie unik

nąć błędów „tamtych lat...”? Co no
wego proponujecie?

- Pierwsze kroki są już uczynione 
- mówi Naczelnik. - Sprawdzenie do
kumentacji i programów przyszłych zi
mowisk niejedną drużynę zdopingo
wały. Dh Krystyna informuje jednak, 
że wszystkie drużyny, ubiegające się o 
dofinansowanie zimowiska, wywiąza
ły się na czas z ustalonego przez Ko
misję zadania. I chociaż w tym jeszcze 
roku stań wpłaconych lub niewpłaco- 
nych przez drużynę składek miesięcz
nych do kasy Związku nie był czynni
kiem decydującym przy zatwierdzeniu 
zimowiska - najbliższa przyszłość za
powiada się bardziej radykalnie i, jak 
twierdzi nowy kwatermistrz, podob-

I—  —  —  —  « nmmmmmmmmmmmg

nie rzecz się będzie miała z pozimo- J 
wiskowymi rozliczeniami. Krzysztof I 
bowiem pod każdym względem stawia |  
[na „dyscyplinę”.

Czego możemy się spodziewać ! 
po naj bliższej akcj i zimo wiskowej ? I

„Ogółem przewiduje się 10 zimo- |  
wiśk?- informuje-Nączelnik. Udaje rai I 
się również dowiedzieć, ie  niektórym ■
I drużynom szczęściesięuśmiechnęło i ■ 
lurpk zimowiska poznają/w Polsce. I 

■  Drużyny męska i żeńska~z |  
Szumska, jak również 9 ■

I WDH „Viator”.
Poszczególne' drużyny ■ 

organizują zimowiska sa- |  
modziclnie. Ich kategoria A |  
- wyjaśnia dh Naczelnicz- .  
ka- uprawnia do ograniczę- I  
nia się własnym kręgiem. 1 
Natomiast drużyny z kate- |  
gorią B powinny,firnowi- |  
skować” (niestety, czy też ! 
na szczęście) z drużynami I  
'bardziej doświadczonymi i |  
wyżej ocenionymi.

Nie zważając jednak na ■ 
tó każdemu uczestnikowi ■ 
zimowiska przysługuje |  
suma pieniężna w wysoko- |  
ścf ód 2,5 do 3 Lt dziennie. ■ 
A kwatermistrz życzliwie * 
informuje, że źródłem tej I 
kwoty jest Stowarzyszenie |  
„Wspólnota Polska”, której |  
Winniśmy wdzięczność za .  
dofinansowanie naszej ak- ■ 
cji.

Jaki jest stan przygotowania |  
osób - przyszłych komendantów zi- ■ 
mowisk?

poziom osób szacujących się na I 
funkcję komendanta jest wystarcza- |  
jący” - sądzi dh Zbigniew Piotrow- i  
ski. A oprócz tego, zdaniem dh Kry- .  
styny, - „dużym plusem jest fakt, że ■ 
przyszli komendanci to, bez wyjąt- ! |/ 
ków, osoby pełnoletnie”.

I na zakończenie skierujemy do ■ 
wszystkich niezdecydowanych i scep- ■ 
tyków pewność organizatorów, że I  
„pod każdym względem tegoroczne |  
zimowiska powinny być bardziej uda- |  
ne niż poprzednie”.

Bożena ŚNIEŻKO !
Mejszagoła

To i owo o sam orządach :
Ostatnio kilka osób z Wilna było 

na seminarze samorządów uczniow
skich w Krakowie. Mówiono na nim 
nie tyle o samorządach, ile o samo
dzielnych działaniach, prawach, wol
ności młodego człowieka i obywate
la - obecnie ucznia.

Człowiek ma prawo do prywat
ności i życia osobistego. Są to szero
ko znane słowa, lecz w niektórych 
przypadkach często zapominane 
(świadomie czy nieświadomie?). Oso
ba z tym niezapoznana jest skrzyw
dzona i poniżona.

„Wszystkie istoty ludzkie rodzą 
się wolne i równe w swej godności i 
prawach”. Czyli nikt, podkreślam 
nikt, nie rodzi się gorszy od innych. 
Powszechne potępienie nie jest zgod

ne z prawem.
Mamy prawo do własności pu

blicznej oraz osobistej. Oczywiście na 
zasadzie: „Co moje - to moje, moje + 
twoje = nasze” '

Wolność sumienia polega na tym, 
że każdy może myśleć, co chce(?!).

Słynne prawo do wolności wypo
wiedzi - można mówić co się chce i 
gdzie się chce (oczywiście jest też coś 
takiego jak etyka).

Są to tylko ogólne wypowiedzi. 
Nie można jednak zapomnieć, że są 
obowiązki obywatela, człowieka. Np. 
nikt nie ma prawa odebrać życia in
nemu, za wyjątkiem sytuacji, gdy jest 
to dozwolone.

Jakie prawo mają uczniowie do 
samorządzenia? Samorząd - to rząd

|  uczniowski szkoły. To zrzeszenie < 
musiałoby organizować życie kultu- •  
ralne szkoły (bo szkoła to uczniowie, 9 
nie tylko nauczyciele). Zdarza się, że 9 
nauczyciel gnębi, poniża ucznia. Po- •  
winien on wtedy odważyć się zgłosić •  
sprawę wychowawczyni, samorządo- 1 
wi i dalej na pewno coś zmieni. H  j| 

Są znane wypadki, gdy uczniowie •  
nie mają racji. Z pomocą samorządu 1 
można stworzyć idealne warunki do |  
edukacji i rozwoju. Wynika z tego, że # 
samorządy są niezbędne. •

W SZKOŁACH UCZNIOWIE •  
MAJĄ PRAWO GŁOSU. |

JUSTYNA •  
PS. Szkoły nie byłoby bez •  

uczniów, jak też nie byłoby jej bez i  
nauczycieli. c
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O p o w i e ś ć  d la  g r z e c z n y c h  d z i e c i  
u w a ż a j ą c y c h  s ię  za d uż e  d z i e c i .
Czym jest system stopni?

0  ile grzeczne dzieci uważające się 
już za duże dzieci wiedzą co to są stop
nie |  to mają kłopot w przyswojeniu 
tego co kryje się pod nazwą system 
stopni. System i  to nie to samo co 
młodzik, tropicie], wywiadowca, ćwik, 
Harcerz Orli, Harcerz Rzeczypospoli
tej. To tylko klasyfikacja - jeden z ele
mentów systemu. System 1 to układ 
wzajemnie powiązanych zależności, 
od których zależy funkcjonowanie sys
temu, a więc:

-wymagania na stopnie
1 próby
1 programy prób 
1 próby końcowe 
-opiekunowie prób 
- kapituły bądź komisje stopni. 
Sprawny system - to taki, w któ

rym funkcjonują wszystkie jego ele
menty w sprawdzi alny sposób-w dru
żynie l i p  są zdobywane stopnie.

Wymagania na stopnie.
Są różne, ale łączy je wszystkie 

kilka cech:
W m ;  stopniowanie 
trudności

wy korzy stywa-l 
p l  idei harcerskiej

wykorzystywa
nie technik harcerskich.

Jedne wymagania 
oscylują bardziej ku I 
technikom Harcerskim, 
inne ku. szeroko rozu- 
mianej idei. Lecz zarów
no jedne, jak i drugie 

ęropniują zadania. Har
cerz spełniający wyma
gania na stopień HR, to 
harcerz ukształtowany 
w duchu odpowiednich 
wymagań, który prze
szedł odpowiednie] 
stopnie, by dojść do tego 
etapu. Wymagania na 
stopnie nie są nienaru
szalnym monolitem. I 
Zmieniają się wraz zl 
harcerstwem, z po trze- 
bami młodych ludzi!

Próba.
To okres, w którym harcerz zdoby

wa stopień. Zwykle próba trwa od pół 
do półtora rokui nie powinna trwać dłu
żej. Nawet półtora roku to zbyt długo. 
Cel do osiągnięcia musi być w zasięgu 
ręki, a coś, co się rozmywa na lata, raczej 
zniechęca niż mobilizuje.

Program próby.
To konkretne formy realizacji wy

magań. Młodszy harcerz program pró
by ustala z opiekunem próby i druży
nowym lub kimś z kapituły stopni. Star
szy harcerz pisze program samodziel
nie. Program próby musi być zatwier
dzony przez kapitułę lub drużynowe
go. Stwierdzają oni czy program próby 
rzeczywiście realizuje wymagania stop
nia, a także czy jest odpowiedni do po
trzeb i możliwości harcerza. Dobrzejest, 
aby w programie próby zaznaczyć ter
miny realizacji poszczególnych zadań i 
w miarę szczegółowo opisać formę reali
zacji.

Gawęda o stopniach l i
Pojawił sięHIIPolskim Z0 0 ” kurczak: -^Kurczak” I  

pytają inni. - Skąd tensfęwźi^ł?”. A Kurczak zatrzepotał 
tylko^acreydłami,

%Niem6wa jakaś all^rgłup^ ąlb 
Kurczak-zaś dostrzegł grzędę, na której mógł usiąść, natę
żył się i pofrunął. „Kurczak lata, Kurczak lata” - zawołały'

-pow ie^iał Żółw,-ale mówił tak .w ó lno .ie^ t^czastó  
1&rc^kpwnwyrolł^^1 '̂fa'r>cofaz;mnie^ 
ijl^^rSMka.iJeszczęjŚdńą grzęda, sżćżebe)|'śtopibń i.w 
'g n ieź^e  zasiadł Kurczak - teraz^uz^pańi^ły;pń^:.1 

' Ćo miał powiedzieć Kurczak na Jpytanie skąd się 
wziął? M oże mógł powiedzieć kim b^dzfe? p

[wydawało się śmiesznei^hybaBawet samKutezak' by:w

doskonałości. Potem kólej ny. Za k ^ i ^ f t ź ^ ^ ^ r c z a i ć  
Fdoslcónale widział kolejny etap i wiedział, zę chociaż i z 
trudem, ale jest w stanie go osiągnąć. Czy Kurczak mó
głby od razu zostać o r ł ^ ? rGhyba nfej ar^Śto^iowo to;

społeczeństwa. Zmie
nia się przede wszystkim obraz Har- 
cerzaRzeczypospolitej(HR). Taki, jaki 
ma być HR decyduje o wcześniejszych 
wymaganiach, których suma składa się 
na efekt końcowy. Wymagania dosto
sowane sązwykledo określonego wie- 
ku harcerza, tzn. do jego potrzeb i moż
liwości. Stąd zdobywanienp. wywia
dowcy przez osiemnastolatka jest pa
rodią zdobywania stopni. Osiemnasto- 
latekjest w stanie wyuczyć się wyma
ganej wiedzy w trzy dni, a potrzebę 
umiejętności albo wcale (bo już potra- 
fi) łub w niewiele dłuższym czasie. Taki 
stopień przede wszystkim nie spełnia 

. potrzeb osiemnastolatka, jego poszu- 
yjdwąń drogi życiowej.

Próby końcowe.
To swoisty sprawdzian całych Wy

magań bądź wybranego odcinka. Na 
młodsze stopnie może mieć (alenie musi) 
formę biegu, na starsze - formę konkret
nych zadań. Czas próby końcowej nie 
może być dłuższy niż trzy miesiące. 
Próbę końcową powinien wyznaczać 
drużynowy, komisja lub kapituła stopni 
przy współudziale opiekuna próby..

Opiekunowie prób.
To harcerze posiadający już dany 

stopień w przypadku stopni młodszych 
- stopień wyżej, tzn. opiekunem próby 
na młodzika możebyć tropiciel. Ale już,' 

_ opiekunem na ćwika może być ćwik. 
Opiekuna próby proponuje harcerzzdo-'

bywający stopień, ale wyznacza go dru
żynowy lub kapituła stopni. Zadaniem 
opiekuna próby ma być pomoc w roz
pisaniu programu próby oraz kontrola 
realizacji. W młodszych stopniach na
wet wyznaczanie poszczególnych za
dań. Funkcja ta jest bardzo ucząca Czło
wiek rozwija się bardziej ucząc innych 
(badania Adlera). Fakt, iż każda próba 
ma swojego opiekuna, podkreśla indy
widualny charakter próby.
Kapituły i komisje stopni.

To grupa harcerzy posiadająca wy
ższe stopnie. Mogą być kapituły po
szczególnych stopni, np. młodzika. W 
skład takiej kapituły mogłyby wejść oso
by o stopniu minimum tropiciela. Dużo 
lepszy jest zespół oparty na harcerzach 
posiadających najwyższe stopnie. W 
skład kapituły musi wejść drużynowy. 
Do zadań kapituły należy otwieranie 
prób po zatwierdzeniu programu próby 
oraz wyznaczenie próby końcowej. W 
przypadku zrealizowania próby komi
sja wnioskuje do drużynowego o przy
znanie stopnia. W przypadku zaś nie 

zrealizowania ma prawo 
wyznaczyć nowąpróbę, nie 
wcześniej jednak niż trzy 
miesiąpe po zamknięciu pró
by z wynikiem negatyw
nym.

Na system stopni skła
da się też obrzędowość. 
Mogąi powinny fimkcjono- 
wać obrzędy otwarcia pró
by, wyznaczenia próby 
końcowej i przyznania stop
nia Im bardziej są to nieza
pomniane chwile, tym więk
sza chęć. do powtórzenia 
Wrażenia przy zdobywaniu 
Jcolejńego stopnia Wskaza
no, by były przy tym inne 
obrzędy na poszczególne 
stopnie tak, aby się.nie po
wtarzały, np. zjedzenie na
leśnika po otrzymaniu chu
sty i ślubowaniu, przyrze
czenie harcerskie, ale nie 
przyznanie stopnia oddziel
nie, wytropienie (na tropi
ciela) miejsca, gdzie będzie 
przyznany stopień itd.

Ważne jest stymulowa
nie harcerza przez opiekuna 

próby lub drużynowego. Indywidualne 
rozmowy, zachęty. Moment przyzna
nia stopnia musi być chwilą podniosłą. 
Młodsi wręcz powinni zazdrościć star
szym zdobycia stopnia Natomiast oso
by, które Jiotorycźnie nie zdobywają 
stopni, trzeba dodatkowo motywować. 
A w razie potrzeby wyznaczać im okres 
próbny (na członka drużyny), czyli cza
sowo odebrać chustę. Szczególnie leni
wych należypoprostu usunąć (po okre
sie próbnym)..

Swymi uwagami podzielił się 
hm Robert Józef NIEWIAROWSKI 

Warszawa
PS. Obrażonych za duże dzieci 

przepraszam. NieObrażonym gratuluję, 
samooceny. ______________y

Zwędr sprowadził 
nas na Litwę

Jak  rozpoczęła się Twoja przy
jaźń  z L itw ą i konkretnie z na
szym środowiskiem harcerskim?

To była bardzo dziwna przygo
da. Litwą zafascynował mnie mój 
były zastępca, który zajmował się 
wędrownikami. Tutaj przyjeżdżał już 
na początku 1996 roku i 
zorganizował w razi wy^ 1 
działem kształcenia na 
Litwie tzw. „Zwędj wi- 
leński”. Przyjechało po
nad stu wędrowników i 
wędrowniczek z Polski i 
przeżyło fantastyczną 
przygodę wędrowniczą, 
przede wszystkim - służ
bę. No i nam, podkreślam 
nam, było to wielkie 
wzruszenie.

W ielu z  nas albo 
słyszało o F u n d ac ji 
E dukacja dla Demo
kracji, albo uczestni
czyło w kursach  czy 
szkoleniach przez nią 
organizowanych. Po
dobno należysz do tej 
Fundacji?

Zgadza się. Jestem jednym z tre
nerów tej Fundacji. Może prościej 
byłoby powiedzieć, że jestem instruk
torem, który prowadzi różne zajęcia 
szkoleniowe. Żeby było śmieszniej - 
Wielu instruktorów tej Fundacji albo 
założycieli, było kiedyś powiązanych 
Z ZHR-em, a nawet go współtworzy
ło.

Jesteś także  harcerzem ...
Jak mówi mój kolega: „Chodzęna 

[harcerstwo jeszcze”. Jestem instruk
torem Związku Harcerstwa Rzeczy

pospolitej w Chorągwi Północno- 
Wschodniej. W tej chwili zajmuję się 
kształceniem. W poprzedniej kaden
cji byłem komendantem chorągwi.

Zaangażowany w pracę Funda
cji i spraw y harcerskie - kim je
steś i co robisz na  co dzień?

Na co dzień to ja je
stem Tomek Andrukie- 
wicz. Studiuję prawo. W 
zasadzie w tym roku już 
kończę. Piszę pracę o 
Skarbie Instytucji Skarbu 
Państwa i tym przede 
wszystkim się zajmuję. 
Jest bardzo dużo pracy 
w tej chwili. Oprócz tego 
bardzo, ale to bardzo 
dużo czytam. Wolne 
chwile przeznaczam na 
słuchanie muzyki.

N a kon iec  
chciałbyś przekazać 
Czytelnikom „Wileń
skiej G azety Hacer- 
sk ie j” ?

Może to zabrzm 
trochę śmiesznie i pate- 

_ J  tycznie, ale chcę powiej 
I dzieć, że kiedy tutaj przyjeżdżam, to 
jest to dla mnie wielkie przeżycie pa 
triotyzmu, prawdziwego patrioty] 
zmu. My, Polacy, młodzi Polacy mo| 
żemy się uczyć od Was tutaj tniesz] 
kających na Litwie, młodszych i star] 
szych ludzi. Nam jest to wielkie prze] 
życie, kiedy tutaj za każdym razem 
mogę być.

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała 

Agata KORWIEL trop j 
9 WDH „yiator”

K u rs  p r zy b o c zn y c h  
„Młody Las”

„ Podajmy sobie dłonie 
i mocny zwiążmy krąg 
Niechiskrą twórczej pracy 

■ Przenika z  rąk do rąk.

I Poznański Hufiec Harcerzy 
„WARTĄ” pod patronatem Komen
danta Wielkopolskiej Chorągwi Har
cerzy i Wielkopolskiej Szkoły In
struktorskiej organizuje kurs dla przy
bocznych „Młody Las”. Jedno ze 
spotkań - obóz kursu - odbędzie się 
w Wilnie w  dniach 27 grudnia br. - 4 
stycznia 1998 r. w szkole im. Jana 
Pawła IŁ Wezmą w nim udział także 
przyboczni z ZHPnL. Zgłosić się

. Romantyzm naszych marzeń w 
powszedni wplećmy dzień

Chodźmy dalej, chodźmy wyżej 
ponad cień. . . "  -

należy do Naczelnika Harcerzy dh 
Zbigniewa Piotrowskiego.

Po co ten kurs?
Odpowiedź wydaje się prosta - 

po to, by rozwijać młodych ludzi w 
nim uczestniczących. Nie tylko po.d 
względem harcerskim, ale także oso- 
bościowo i społecznie, by promować 
umiejętności organizatorskie.

Do spotkania na kursie!

Jesteśmy , , . .m m w Internecie!
Cóż, jak mówi przysłowie „przy

szła kryska na matyska”, nastała pora 
na Z w itek  Harcerstwa Polskiego 

na Litwie. Od kilku dni jesteśmyw 
światowej sieci komputerowej - In
ternet.

Pomysł stworzenia strony krążył 
po głowach już od peWnego czasu. 
Większość organizacji harcerskich, jak 
np. ZHP poza granicami Kraju czy 
Związek Harcerstwa .Rzeczypospo
litej, posiadają swoje strony już od 
pewnego czasu.
L |  Jako że Internet jest doskonałym 
i tanim środkiem przekazu informacji 
szerokiemu gronu odbiorcy, nie po
zostaliśmy w stronie i my.. Tak oto 
po wielu nieprzespanych nocach i te
lefonach do szefostwa w celu otrzy
mania jak najbardziej aktualnych in
formacji - strona w końcu powstała. 
g:- Cóż to nam dajc? Dzięki niej kaź-

da osoba mająca dostęp do sieci Inter
net będzie mogła zapoznać się z har
cerstwem na Litwie. Np. druh Jacek z 
Australii lub druhna Katarzyna z Pol
ski siedząc przy hcrhacie będą mogli 
przejrzeć niektóre artykuły „Wileń
skiej Gazety Harcerskiej”. Druhna 
Oleńka z Anglii zechce np. przesłać 
pozdrowienia drużynowej dh Mary
si z Męjszagoły i proszę - nie powin
na szukać adresu i numeru telefonu. 
Ma te informacje już  na stronie o 
ZHPnL. :

Będziemy wdzięczni za wszelkie 
uwagi na temat strony. Byłoby świet
nie, gdyby każda drużyna napisała 
trochę o sobie. Informacje te zostaną 
umieszczone w sieci.

Jesteśmy pod adresem: httpr// 
www-pubIie.osf.lt/~litvos/zhpwl.

RAFI

, Jslietak dawno odbył się II Festi
wal Piosenki Harcerskiej, w którym 
udziahwzięło wiele drużyn. Harcerze 
zaciekle walczyli ó tytuł tych najlep
szych.'

Niedługo potem odbyły się,an- 
drzejki, uroczysta zabawa przedad- 
wentową, która zgromadziła wielu 
harcerzy.: Celem była dobra zabawa 
w harcerskim gronie. Organizatorem 
andrzejek była Kwatera Główna Har
cerek, która sobie doskonale poradzi
ła z ułożeniem programu.

Na początku był kominek, który 
prowadził ex-naczelnik Andrzej Rus. 
O zapalenie świeczek poproszono 
dh Zytę Danowską, która tego dnia 
obchodziła swoje urodziny. Na ko
minku byli także druh Naczelnik Zbi

gniew Piotrowski i Przewodniczący 
dh Adam Błaszkiewicz, który wygło
sił gawędę. Zmusiła ona nas zastano
wić się nad swym postępowaniem, 
nad naszą działalnością harcerską. 
Kominek jednak nie trwał długo.

* Po. nim zaproszono wszystkich 
do auli. Organizatorki miały w za
nadrzu kijka ciekawych gier. Wy
brano siedem chętnych par, a spo- 
śród nich jedną - tąnajfepsżą. Byli 
to dh Marek z I WDH „Trop” i dh 
Bożena z 9 WDH „Viator” (D’Ar- 
-tanian i Konstancją). Andrzejki, 
przez nasze babcie opowiadane; to 
dzień wróżb, śmiechu i tańców. W 
ten dzień wróżą wszystkie dziew
częta, a nawet chłopcy. Podczas 
imprezy w szkple Jana Pawła II

harcerze też mogli, sobie powró
żyć.

Na naszej harcerskiej imprezie 
była obecna nawet „cyganicha” wraz 
z synem (wszystkim niewtajemniczo
nym oznajmiamy, że był to dh Adaś 
oraz brat Andżeliki Puzanowej). Cy
ganka bardzo chętnie wróżyła 
wszystkim.

Gdy zabawy się skończyły, druh
ny i druhowie mieli okazję potańczyć 
na dyskotece, która trwała do półno
cy. Wszyscy świetnie się bawili, jed
nak gdy wybiła 24, trzeba było iść do 
domu, gdyż rozpoczynał się Adwent 
- czas oczekiwania na przyjście Pana I 
Jezusa.-

dh Ania BARTOSZEWICZ
9 WDH „Yiator”
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Maskaradas 1
Niedawno byłem na sztuce „Maskaradas” (na 

podstawie książki Michaiła Lermontowa, w reż. Tumi- 
na). Pójście na to skusiła mnie wiadomość o tym, że 
„Maskaradas” zajął pierwsze miejsce na prestiżowym 
festiwalu teatralnym w Polsce. Przez trzy miesiące nie 
mogłem zdążyć zakupić bilet, lecz na grudniowe przed
stawienie jakoś się udało załapać. Takie długie oczeki
wania coraz bardziej mnie kusiły obejrzeć „Maskara
das”.

Bardzo mile byłem zaskoczony* gdy zobaczyłem 
obsadę aktorską. Były tam osoby dotąd dobrze mi zna
ne z telewizji jako prowadzący różnych programów itp. 
Nigdy bym nie pomyślał, że Vytautas Szapranauskas 
jest aktorem. Jeszcze przed rozpoczęciem sztuki, gdy 
zapoznawałem się z „Maskaradasem”, robiło się bardzo 
interesująco.

Gra aktorów różniła się od tej, którą zazwyczaj wi

działem; Postacie bardzo szybko poruszały się i publika 
śmiała: się z ich ruchów, pomimo tego, że sceny nie byt/ 
śmieszne („Maskaradas” nie jęst komedią). W czasie przed
stawienia dookoła leżał dość realistycznie wyglądający 

„śnieg”, wykonany z cienkiej folii (sprawdziłem w czasie 
przerwy). Lekko spadał w dół, nadając sztuce obraz zimy. 
Co jakiś czas po' scenie śmiesznie wyglądający Człowiek 
turlał kulę śniegu, która za każdymrazem stawała się coraz 
większa i .przypominała ó-idącym czasie. g

Gdy wyszedłem z pomieszczenia, zaczął akurat padać 
Śnieg. Teatr to fajna rzecz. Gdy nie ma nie do roboty w 
domu, do szkoły nie trzeba (chyba że trzeba, ale jesteśna 
wagarach) możesz spokojnie pójść na jakieś przedstawie
nie. To jest jak kino, tylko że Wszystko jest na żywo i 
aktorzy są mniej znani. Gdy często się chodzl do teatru, to 
się poznaje nowych aktorów i już są znani!

Bartek POŁOŃSKI

o;statnic odwiedziło nas 
l wielu harcerzy, przede 
wszystkim z Polski. Na 

pewno jest to dobrym sygnałem. Wielu 
chce odwiedzić nasze niepowtarzal
ne Wilno, a to powinno nas cieszyć. 
Jedni harcerze przyjeżdżają tu na na-

"X 'W- Tirus powodujący*AIDS 
V / l  /  znany jest jako wirus 

|  V V HIV - zespół nabyte- 
Igo upośledzenia odporności organ i- 
jzmu. HIV atakuje naturalny system 
obrony organizmu i w większości 
wypadków niszczy jego zdolność do 
przeciwstawieniavśię chorobie. W 
końcu wirus pozostawia organizm 
bezbronnym wobec poważnych cho
rób i tym samym doprowadza do 
przedwczesnej śmierci. Nie znano 
żadnego, przypadku tej choroby do 
1981 roku. Naukowcy posiadalidużo 
informacji na temat retrowirusów 
(HTV należy dp tej grupy). Ameryka
nie wykryli podstawowy fragment 
wirusa.

Franeuzcy naukowcy na czele z  
L. Montaigniew wirus ten wykryli w 
tkankach młodego homoseksualisty. 
Mieli wystarczająco dużo dowodów 
na to, że  ̂Wykryli wirus choroby 
AIDS. Od tego czasu HIV, wywołu
jący AIDS, rozprzestrzenił się na ca
łym świecie i nie sposób ocenić za
grożenia, jakieniesie ze sobą.

R o z - 
wój infekcji 7——  ̂~  - 
HIV prze
biega wkil- 
ku nastę
puj ących 
po sobie 

tad iach , 
które u róż
nych^ osób 
mogą prze

jąć roz
maicie.

1 sta
dium - wi-

AIDS
=śmierć

mniej W początkowym okresie. Wi
rus pozostaje w organizmie przez całe 
życie człowieka. 50% nosicieli wiru-, 
sa HTV zachoruje na AIDS w ciągu 10 
lat, a dalsze 25 lat - później. Obecnie 
prawdopodobnie każdy, kto choruje 
na AIDS, umrze na tę chorobę, gdyż 
nie wynaleziono ani lekarstwa, ani 
szczepionki.

Każdy może zarazić się wirusem 
poprzez niezabezpieczony stosunek 
płciowy z osobą będącą nosicielem 
HIV. Można również zakazić się pod
czas transfuzji krwijężeli dawca jest 
nosicielem wirusa (zakażone igły, 
strzykawki). Matka, która jest nosi
cielką wirusa, może zarazić dziecko 
przed lub w czasie porodu oraz pod
czas karmienia piersią.

Co 15 sekund wirusem zaraża się 
jeden człowiek na świecie, 99% po
przez stosunek płciowy. W Amery
ce co 16 min umiera człowiek na 
AIDS. Od początku epidemii zano
towano 18 min ludzi dorosłych i 1 
min dzieci nosicieli wirusa HTV. Eks
perci prognozują, że do 2 000 roku na 
świecie będzie 40-100 min nosicieli 

— wi r u s a

min cho
rych na 
AIDS.

Po raz 
pierwszy 
na Litwie 
zidentyfi- 
k o w an o  
pierwsze
go nosicie
la HIV w 
1988 roku.

rus HIV dostaje się do organizmu i 
I pozostaje niewykrywalny. W tym sa
mym stadium człowiek jest zdrowy, 
ale może wirusem zarazić inną osobę.

II stadium - test krwi może wy
kazać, że w organizmie pojawiły się 
przeciwciała. Można być zdrowym 
przez dłuższy czas -10 lub więcej lat 
- ale przez cały ten czas, znajdujące
go się w organizmie wirusa można 
przekazać innej osobie.

III stadium - mogą pojawić się 
wczesne symptomy, wśród nich utra
ta wagi ciała, długotrwała gorączka, 
intensywne pocenie się, wysypka na 
skórze.

IV-stadium - w efekcie osłabienia - 
systemu obronnego organizm narażo
ny jest na poważne choroby. Naj
częstszymi są - zapalenie płuc, Infek
cje, nowotwory, uszkodzenia mózgu. 
Już w tym stadium mówimy o AIDS.

Pomiędzy rzutami choroby czło
wiek będzie się czuł dobrze, przynąj-

Do 31 grudnia 1994 roku zanotowa
no 29 osób. Wśród nich pięciu jest 
już chorych na AIDS. Jest to 28 męż
czyzn i 1 kobieta. 16 z 29 nosicieli 
HIV to homo- i biseksualiści. Praw
dopodobnie wirus został przekaza
ny 8la obywateli Litwy podczas po
bytu w Zairze (2 os.), Płd. Afryce, 
USA, Niemczech, Szwecji, Ukrainie, 
Estonii. 4 osoby jtiż zmarły.

Choroba ta najbardziej jest roz
powszechniona wśród narkomanów, 
homoseksualistow (79%), heterosek- 
sualistów (60%).

AIDS - powoli rozwijająca się, 
zakaźna choroba, przeciwko której 
nie ma jeszcze radykalnych środków 
leczenia ani specjalnej profilaktyki. 
Trudno również spodziewać się cze
goś w najbliższym okresie. Jak na ra
zie jedynym środkiem profilaktycz
nym jest NIE ZARAZIĆ SIĘ!

Opr. Justyna KOZŁOWSKA

Wileńska Gazeta Harcerska - dodatek do „Kuriera Wileńskiego” - pismo 
młodzieży polskiej na Litwie,

Przygotowali: my, czyli wszystkie i wszyscy naraz.
Listy kierować na adres: „Kurier Wileński”, Wileńska Gazeta Harcerska* 

Laisves 60,2056 Yilnius, teł. 70-15-77 (wieczorem)..

Zawitali do nas...
sze zaproSzenię,.inni - nie wiedzą na-, 
wet, że istnieje na Litwie harcerstwo.

Niedawno w nasze progi zawitała 
^-.osobową grupa harcerzy z Opola. 
Może niektórym wydasiędziwne, że 
o pobyć i e nas zych gości przypadło mi 
napisać, ale przybywający ż braku 
czasu hiezdążylr na p!Śmie'p^aZieRc 
się wrażeniami z pobytu w Wilnie.

Dużego rozgłosu w Związku o-, 
przyjeździe harcerzy z Opola nie było, i  
Zaproponowano zrobić wspólny ko
minek. Toteż wszyscy chętnie się zgo
dzili. Pierwsze powitanie i  zapozna
nie się nie było zbyt odważne. Nie trze
ba było dużo czasu, by zapanowała 
między nami bratnia atmosfera.' %

-"Nie przyjechaliśmy Wtaj jako 
pogotowie dla harcerzy ź̂ TLitwy, lecz 
by się zapoznać tliżej z Wilnem - tłu
maczył dh Adam Dera, szef wypra
wy. Na zakończenie kominka, do któ
rego dołączył nasz druh przewodni

czący, pożegnał iśmy się i zostaliśmy 
zaproszeni ną kolejne diii do wspól
nego świećżkowiska. p

W ciągu dni pobytu druhowie; 
. urzeczywistniał i swoje plany, czyli • 
zwiedzali Wilno, jak też skusiłi się 

^a^Troki. A za przewodniczki słu
żyły im nasze druhny.

-Nie spotkaliśmy tutaj żadnego 
niemiłego człowieka. Wszyscy sta
rali się nam pomagać - podsumowu
ją  swój pobyt przybysze’ z Polski.

Szybko upływały wieczory* 
przy świeczkach i musieliśmy się 
. rozstać. Mówi się, ze gdy się roz- 
. staje, to tak jakby trochę sięumiera. 
Jednego jestem pewna: myśl o po
nownym spotkaniu, pomimo wzra
stającego mrozu, nie zamarznie w 
nikim...

dh Gośka
4 WDH „ Trop”

Krzyzowka
świąteczna

Poziomo:
2. Stół wigilijny przypomina żło

bek, dlatego rozkłada się na nim... i przy- 
jkrywa obrusem.

Św. ... z Asyżu. Zbudował 
pierwszą szopkę.

j4. Miejsce narodzin Pana Jezusa.
5. Śpiewane są na Boże Narodze-

[me;
6. Matka Jezusa.
8. Łamie się nim rodzina podczas 

wigilii
9. Okres przed Bożym Narodze

niem.
Pionowo:
1. Msza wigilijna o północy.
5. W dzień Bożego Narodzenia są 

odprawiane aż trzy... św.
7. Msze św, ku czci Matki Bożej 

odprawiane w Adwencie.
9. Okres przed Bożym Narodze

niem.
Litery z ponumerowanych pól 

czytane kolejno utworzą rozwiązanie. 
Ułożyła dh Alina Kowalewska 
2 RDH-rek „Włóczykije” im.

Emilii Plater
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Litwa i Wilno po 1863 roku
4 i 9 października br. ukazały się dw a artyku

ły B. Piaseckiej przedstaw iające sytuację na Li
twie i w  W ilnie po 1863 roku. Niniejszy artyku ł 
jest kontynuacją dwóch poprzednich.

W Królestwie Polskim powstanie styczniowe nie 
stało się taką katastrofą dla ruchu wydawniczego, jaką 
było powstanie listopadowe. Prasa polska przeżywała 
tuwl. 1864-1905 burzliwy rozwój. Na tzw. ziemiach 
zabranych natomiast w guberniach zachodnich Ce
sarstwa zakaz drukowania książek i czasopism w ję 
zykach polskim i litewskim na przeszło czterdzieści 
lat przekreślił nadzieje na odzyskanie prasy w  języ
ku ojczystym. Zabrakło terenu ogniskującego dzia
łalność inteligencji. Społeczeństwo polskie Wilna po
zbawione jakiegokolwiek periodyku w języku pol
skim pogrążyło się w  głębokiej apatii. O regresie 
kultury wileńskiej mówiono też w odniesieniu do 
ipoki polistopadowej, przedsięwzięte jednak dotych

czas badania niektórych zjawisk kulturalnych tego 
ośrodka w  1.1831-1863 wskazują na próbę weryfi
kacji stereotypowej opinii o zaniku życia intelektu
alnego w Wilnie po powstaniu listopadowym . M. 
Inglot, badacz czasopiśmiennictwa literackiego ziem 
litewsko-ruskich w 1.1833-1851 opisał 9 czasopism 
polskich i 7 noworocznikówi pism zbiorowych wy
dawanych w Wilnie. Do tej liczby M. Stolzman do- 
ijała nieco późniejsze „Tekę Wileńską”, „Pismo Zbio
rowe Wileńskie” i zreformowany „Kurier Wileński”, 
wydawane w latach pięćdziesiątych przez Adama Ho- 
norego Kirkora. W  ciągu całego okresu „Kurier Li
tewski” (jedna z  najstarszych gazet w Europie (1751 - 
1864) przemianowany później na „Wileński” był je 
dynym periodykiem w  pełnym tego słowa znacze
niu. Od 1 stycznia 1-834 było to polsko-rosyjskie 
czasopismo urzędowe. W miejsce „Kuriera” zdła
wionego przez Murawiewa w  styczniu 1865 r. za
cz^ wychodzić „Wilenskij Wiestnik”,  organ gene- 
rał-gubematora.

Już sama liczba tytułów pozwala zgodzić się z opi- ~ 
n i f  radziecki ego badacza Anatola Smimowa, który 
uznał latą czterdzieste za.„złoty wiek publicystyki wi
leńskiej”. Pobieżny przegląd czasopiśmiennictwa wi
leńskiego z epoki międzypowstaniowej wskazuje, że 
mimo różnego rodzaju przeszkód istniała ciągłość w 
kulturze tego regionu. Tym Jjoleśniej wypada skon
statować całkowity upadek czasopiśmiennictwa wi
leńskiego w wyniku represji postyczniowych. _

Od r. 1683 urosło potężnie znaczenie języka ro
syjskiego: był to w tym okresie jedyny język, w któ
rym wychodziła w Wilnie prasa periodyczna..Innej 
wydawać nie było wolno. W r. 1881 w  Wilnie uka
zywały się dwa urzędowe czasopisma w  języku ro
syjskim: „Wilenskijegubemskijewiedomosti” i.j,Wi- 
teiskij Wiestnik”. Władze rosyjskie zakładały te pi
sma z myślą o rozpowszechnianiu tekstów lirzędo- : 
:\vych: zarządzeń, obwieszczeń, Okólników. Miały one 
[charakter państwowy i w sprawie polskiej zajmowa
ły stanowisko wrogie.
■ N a  początku 1.80-tych w chwili odprężenia poli- 1 
iycznego E. Orzeszkowa ze swoim wydawnictwem 
spróbowała przełamać złąpassę polskiej kultury. My- 
Islą przewodnią założycieli księgami było budzenie 
społeczeństwa z ospałej obojętności dla spraw kul
tury. W tym kierunkazmierzała działalność wydaw- 
Inicza firmy „E. Orzeszkowa i Ska” . W książce jed- 
nakzbyt trudno poruszać zagadnienia aktualne, naj
lepiej to Czynić przez prasę. Poza tym zasięg czytel- 
[nićzy gazety jest dużo większy niż książki. Pierwot- 
rnym zamiarem Orzeszkowej było utworzenie pisma 
[o charakterze poważnym. Jednakże o uzyskaniu zgo
dy władz na wydawanie pisma o poważniejszym cha
rakterze w języku polskim nie było nawet mowy. Po
wiodła sięnatomiast próba uruchomienia wydawnic
twa periodycznego w  postaci nieoficjalnego pisem

ka satyrycznego w.zeszytach, o odrębnych tytułach 
zaczynających się od kolejnych liter alfabetu, stąd 
zwanego potocznie „Alfabetem". Czasopismo to 
wydawano w Wilnie bez zgody władz i dlatego po
szczególne jego numery wychodziły w serii książ
kowej.

Inspiratorem pisemka był Wincenty Chełmiński, 
pełnomocnik Orzeszkowej w sprawach księgami .A r
gus”, który pojawił się w sprzedaży w maju 1881 
roku, okazał się pierwszym periodykiem w języku 
polskim wydanym na Litwie po powstaniu stycznio
wym. Jak bardzo publiczność pragnęła podobnego 
wydawnictwa, świadczyć może sukces czytelniczy 
.A rgusa”. Powodzenie pisma zachęcało do publika
cji kolejnych numerów. Aspekt materialny inicjaty
wy wydawniczej, jaką był „Alfabet”, świadczy o ce
lowości tego typu działań. Czasopismo to było jed
nym z nielicznych wydawnictw firmy „E. Orzeszko
wa i Ska”, które przyniosło dochody księgarni.

Ponieważ po powstaniu styczniowym wydawa
nie na Litwie pism periodycznych w języku polskim 
było zabronione, więc „Alfabet” już  po ukazaniu się 
czwartego numeru obudził czujność władz. Anoni
mowość czasopisma okazała się bardzo przydatna, 
kiedy postawiono Orzeszkową w stan oskarżenia za 
naruszenie kodeksu karnego.

Mała aktywność miejscowych ludzi pipra skłania
ła Chełmińskiego i Orzeszkową do zapełniania znacz
nej części zeszytów własną twórczością. Wszystkie 
teksty były podpisywane kryptonimami. Satyryczny 
charakter pisma niejako zm uszał do zachowania 
ostrożności, gdyżporuszano drażliwe kwestie społecz
ne: ośmieszano snobizm i nieobywatelskość, chłosta
no błędy (m.in; zwalczano rusycyzmy administracyj
ne). W rubryce „Listy z  Przylądka Dobrej Nadziei” 
pisanych z miejscowości WaLitNo (Litwa) i z  MilNo- 
Hu (Wilno) przez Bąka (Orzeszkową) i Murzyna Li
terackiego (Chełmińskiego) Otzeszkowa surowo kry
tykowała wady narodowe. Chełmiński zaś ukazywał] 
w  krzywym zwierciadle życie wileńskie.

~Wtrudnej sytuacjrpolitycznej niełatwo było o d l  
dawać się pisarstwu bardziej ambitnemu. Poza tym] 
redaktorzy byli skrępowani w swoim akcie twórczym 
różnymi względami: musieli w bardzo poważnym 
stopniu liczyć się nie tylko z cenzurą, ale również ze 
zdaniem rosyjskich zwierzchników. Nie mogli zbyt 
śmiałp stawiać problematyki narodowej, nie mogli 
też zbyt odważnie poruszać drażliwe^ kwestie spo
łeczne: czytelnicy zbyt łatwo utożsamiali siebie z 
osobami przedstawionymi w Htworach. W zeszytach 
zaś nie żałowano współczesnych. Makowski przy
puszczał,żeuw agęrwładz na to wydawnictwo zwró
cili własfiie „poszkodowani” i pośrednio przyczynili 
się do zamknięcia firmy. Ale organizatorzy, mimo że 
nie traću rz  óćzu korzyści materialnych, doskonale 
rozumieli wagę ideową całego przedsięwzięcia. Po
czytywali sobie za obywatelski obowiązek utrzyma
nie w  dobie powszechnej rusyfikacji lokalnego pi
semka, jako trybuny, skąd padało polskie słowo. Cha
rakter pisma oraz zwiększenie nakładu 3 i 4 zeszytu 
do 15 egzemplarzy skłania do przypuszczenia, że 
zasięg oddziaływania pisemka był dość szeroki.

W braku innego polskiego pisma, które by było 
wyrazem opinii publicznej, to odważne pismo saty
ryczne odgrywałp w ążnąjolę w społeczno-kultural- 
nym życiu miasta: utrzymywało klimat intelektual
n y  wnosiło .świeży powiew do zatęchłej atmosfery 
ówczesnego Wilna, do zakamarków życia prowin
cjonalnego.

Dla rozwoju literatury polskiej funkcjajego była 
jednak znacznie szersza. „Alfabet” stał się namiast
ką literackiego czasopisma. Na normalną prasę trze
ba było zaczekać aż do roku 1905.

Beata PIASECKA

Świąteczny kiermasz towarów litewskich
pj§ W piątek w wileńskiej hali wi- 
dowiskowo-sportowej zapłonie cho
inka świątecznego kiermaszu towa
rów litewskich.
G^Centrum Wystawowo-Reklamo- 
We Konfederacji Przemysłowców 

r^,Pramexpo" na Boże Narodzenie 
Bgsrganizowało kiermasz towarów li- 

tcwskieh, na którym będzie można 
. -nabyć różne artykuły spożywcze i 
-- iifnych gałęzi przemysłu.

V-' W kiermaszu weźmie udział po

nad 60 przedsiębiorstw, oferują
cych jakościową konfekcję, wyro
by ze skóry; obuwie, perfumerię; 
produkcję cukierniczą, wyroby 
mięsne i sztukę ludową. Na świą
teczny stół po cenach producenta 
będzie można nabyć różne napoje 
litewskie.

Przedsiębiorcy chcą, aby kier- ~ 
masz świąteczny był nie tylko przed
sięwzięciem, lecz i widowiskiem. 
Dlatego też, zarówno dla dzieci, jak

i dorosłych, przygotowano program 
Świętego Mikołaja, konkursy, pod
czas których zostanie wybrany naj
oryginalniejszy upominek świąteczy 

• dla gospodyni, najpiękniejszy pre
zent dla dzieci.

W dniach. 19-23 grudnia w 
godz. 12-20 na kiermaszu bożona
rodzeniowym będą czekały /różne 
niespodzianki, szeroki wybór towa
rów, świąteczne zniżki i dobry na
strój. |  -

Koszykówka

Pozostały 
32 drużyny

We środę rozegrano 10-ą, ostat- 
[ nią kolejkę spotkań Pucharu Europy 

koszykarzy. Z 48 drużyn, występują
cych w ośmiu grupach, pozostało 32 
najlepsze drużyny (po 4 z każdej gru
py), które dalepbędą walczyć syste
mem pucharowym.

Jak już podaliśmy wczoraj, ko-' 
wieński Żalgiris po dobrej grze po
konał w Pruszkowie mistrzów Polski 
- zespół PEKAES 90:76 (46:35). Naj
więcej punktów dla Żalgirisu zdoby
li: Dainius Adomaitis 21, Franjo Ara- 
povic 15, Tomas Masiulis i Darius 
Maskoliunas po 14. W polskim zespo
le wyróżnili się Piotr Szybilski 24, Ty
ńce Walker 19, Dominik Tomczyk 14.

W innych meczach tej grupy fran
cuska drużyna ASVEL Villeurbanne 
zwyciężyła macedońską MZT Skopje 
68:48 (38:25), a KK Zagrzeb - Kalev 
Tallinn 89:67 (50:38).

Ostateczna tabela rozgrywek gru
py C (klub, zwycięstwa, punkty, róż
nica koszy):

1. Żalgiris 7 17 777-672
2. Villeurbanne 7 17 677-642
3. PEKAES 6 16 827-790
4. KK Zagrzeb 6 16 776-704
5. Kalev 4 14 690-737
6. MZT Skopje 0 10 634-836
Cztery pierwsze zespoły awanso

wały do 1/16 finału. Mecze tej fazy 
zostaną rozegrane 13 i 20 stycznia. 
Przeciwnikiem Żalgirisu będzie 
czwarta drużyna grupy D - Keravnos 
Keo Nikozja, a pruszkowianie zmie
rzą się z drugim zespołem tej grupy - 
ekipą BC Samara.

Drugie zwycięstwo w grupie A 
odniosła ekipa Żemaitijós Lokiai z 
Możejek. Pokonała ona w Skopje ze
spół Godeł Rabotnicki 88:78 (40:39). 
Oba te~ zespoły odpadły ż dalszych 
rozgrywek. Turecki Tofas Bursa po
konał odeską Bipa-Moda 67:56 
(31:30), a "hiszpańska Festina Joven- 
tut Badalonazwyciężyła Torpan Poyat 
z Helsinek 94:86 <39:42). |

Tabela grupy B:
1. Festina 9 19 884-782
2. Tofas 7 17. 793-698
3. Bipa-Moda 7 17 731-644
4. Torpan Toyat 5 15 738-735
5. Lokiai 2 12 734-854
6. Godeł 0 10 653-820
Jak już informowaliśmy wczoraj,

wrocławski Zepter Śląsk pewnie po
konał turecki klub Fenerbahce Stam
buł 68:58 (41:26) i zajął drugie miej
sce w grupie. Kolejnym przeciwnie 
kiem wrocławian w 1/16 finału będzie 
odeska Bipa-Moda.

W pozostałych grach tej grupy 
Lasko Pivovarna wygrała'Z ICĘC 
Opava 91:75, (36:37), a francuski ze
spół Le Mans Sarthe ustąpił ASK 
Broceni Ryga 84:107 (46:54). f.

Tabela grupy B:
1.LeM ans 7 17 794-792
2. Zepter 6 16 760-751
3. Lasko 6 16 800-783
4. Fenerbahce 5 15 783-763
5. ASK Broceni 5 15 879-832
6. ICEC Ópava 1 11 745-840
W grupie D rosyjski klub BC Sa

mara pokonał na wyjeździć sżwedz- - 
Iką Plannja Lulea 91:84 (48:43), cy- 
[pryjska Ktravnos Keo Nikozja rów
nież na Wyjeździe zwyciężyła hisz
pańską Caceres CB 66:65 (29:28), a 
belgradzka Źelęznik - portugalską 
|oiiveira Desportiva 81:60 (43:35).
■  Tabela grupy D:

1. Caceres CB 6 16 836-767
2. BC Samara 6 16 801-774
3. Żeleznik 6 16 793-719
4. Keravnos 5 15 681-743 
5 .01iveira 4 14 713-853 
6. Plannja 3 13 819-853 
We wszystkich meczach grupy E

zwycięstwa odnieśli gospodarze. K o-H  
Szykarze Stefanel Mediolan pokonali

Honved Budapeszt 91:66 (48:47), 
klub KK Belgrad odniósł zwycięstwo 
z Hapoclcm Eilat 85:62 (41:36), a TV 
Rhoendorfcr wygrał z zespołem Lon
don Towers 71:64 (26:24).

Tabela grupy E:
1. Stefanel 8 18 840-729
2. KK Belgrad 7 17 784-716
3. Hapoel 7 17 805-787
4. Rhoendorfer 5 15 765-814
5. Honved 2 12 721-779
6. Towers 1 11 692-782
W grupie F chorwacki zespół BC

Zrinjevac Zagrzeb rozgromił USK Er- 
pet Praga 90:68 (44:38), a holender
ski Liberthel Dolphins Den Bosch 
uległ greckiemu Apollonowi Patras 
79:96 (32:47). Trzeci mecz Region 
Wallonne Charleroi - Savinjska Po- 
Izela, który zadecyduje o kolejności 
w tabeli, odbył się wczoraj. Do dal
szych rozgrywek zakwalifikowały się 
Apollon (17 pkt), Charleroi (16 pkt), 
BC Zrinjevac (16 pkt) i Polzela (14 
pkt).''

W grupie G również odbyły się 
dwa mecze. Włoska drużyna Pallaca- 
nestro Cantu wygrała z zespołem Slo- 
boda Dita Tuzla 101:62 (47:30), a bel
gijski Sunair Ostenda pokonał klub 
Portugal Telecom 96:85 (39:39). 
Wczoraj grały TSV Bayer LeVerloi- 
sen i węgierska Marc Kormend. Pro
wadzi w grupie Pallacanestro (19 pkt), 
przed zespołami Sunair (17 pkt), Marc 
Kormend (15 pkt), Bayer (13 pkt). Po
zostałe dwa - Telecom (13 pkt) i Slo- 
boda Dita (10 pkt) odpadły z rozgry
wek.

W grupie H saratowski Awtodor, 
w którym grają reprezentacyjni koszy
karze Litwy Gintaras Einikis i Darius 
Lukminas, rozgromił słowacki zespół 
Slovakofarma Pezinok 98:67 (48:30). 
Lider tej grupy Panathinaikos Ateny 
pokonał austriacką drużynę Suba 
Sankt Polten aż 1-0-1:62. (47:30). 
Wczoraj grały zespoły Budiwelnik 
Kijów - Maccabi Raanana, ale wynik 
tego spotkania nie wpłynie na sytu
ację dwóch czołowych drużyn tej gru
py-

1. Panathinaikos 919 865-645
2. Awtodor 8 18 879-834
3.SIovakofarma 4 14 756-856
4.' Maccabi 4 13 710-721
5. Suba 2 12 707-802
6. Budiwelnik 2 11 632-691
Koszykarze Awtodoru w 1/16 fi

nału zmierzą się z węgierskim zespo
łem Marc Komend.
Konkurs rzutów za 3 pkt

Międzynarodowa Federacja Ko
szykówki (FIBA) Ogłosiła nazwiska 
czterech koszykarzy, którzy 30 grud
nia, w przerwie meczu Eurostars w Tel 
Awiwie, wystąpiąw konkursie rzutów 
za 3 pkt.

Zespół „Zachodu” będzie repre
zentowany pirzez Serba Aleksandra 
Djordjevica (FC Barcelona) i Francu
za Antoine’a Rigaudeau (Kinder Bo- 
loniąJ. Z kolei honoru „Wschodu” bę- 
dziebronił Litwin Arturas Kamiszo- 
vas (Olympiakoś Pireus). Drugim za
wodnik jem. tego teamu został repre
zentant Izraela Guy Goodes (Juve Ca- 
serta) wybrany przez lokalny komitet 
organizacyjny meczu. Półfinałowe 
pary tworzyć będą Kamiszovas z Ri
gaudeau oraz Djordjevic z Goodesem. 
Zwycięzcy zmierzą się w finale.

Mieczysław 
RADZIWIŁŁOWICZ 

Piłka nożna
Puchar FIFA

Arabia Saudyjska pokonała nie
spodziewanie Australię 1:0 w meczu 
grupy A turnieju piłkarskiego o Pu
char FIFA, któiy odbywa, się w Rija- 
dzie.

W drugim meczu Brazylia wygra
ła z Meksykiem 3:2.

' Oto tabela końcowa grapy A (ze
spół, różnica bramek, punkty):

1. Brazylia
2. Australia
3. Meksyk
4. Arabia 
Saudyjska

6-2
3-2
8-6

1-8
Wczoraj wyłoniono półfinalistów 

grupy B. Grały Czechy - ZEA oraz 
Urugwaj RPA. Inf. wl.
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Białoruś

W  O szm ianie rozpoczął się 
proces dziennikarzy

W Oszmianie w zachodniej Bia
łorusi rozpoczął się w środę proces 
dwóch dziennikarzy rosyjskiej sieci 
telewizyjnej ORT. Władze białoruskie 
zarzucają im, że nielegalnie przekro
czyli granicę Białorusi z Litwą, w ref 
jonie oszmiańskim. Zostali oni aresz
towani w chwili, gdy .zbierali mate
riały do reportażu o nielegalnym han
dlu przygranicznym.

Na ławie oskarżonych zasiedli 
Paweł Szeremiet, który jest obywa
telem białoruskim a równocześnie 
szefem biura ORT w Mińsku, oraz 
rosyjski operator Dimitrij Zawadz- 
. ki. Kiedy aresztowano ich w lipcu 
br., doszło do wyraźnego zaostrze
nia stosunków między Rosją i Bia- 
łorusią.

Władze rosyjskie, w tym prezy
dent Borys Jelcyn, domagały się 
uwolnienia obu dziennikarzy. Ponie

waż prezydent Aleksander Łukaszen- 
ka nie chciał tego uczynić, Jelcyn nie 
zgodził się, by złożył on wizytę w 
Rosji. Dopiero przed kilku tygodnia
mi obaj dziennikarze zostali wypusz
czeni z aresztu,' z tym że Szeremiet 
nie ma prawa opuszczania terytorium 
Białorusi.

Jeśli dziennikarze zostaną uznani 
winnymi, grozi im kara do 5 lat po
zbawienia wolności. Panuje opinia, że 
białoruskie władze sądowe są całko
wicie zależne od woli Łukaszenki i 
że to on zadecyduje, jaki będzie-wy
nik prócćsu.

Rzecznik Jelcyna Siergiej Ja- 
strzembski oświadczył, że Łukaszen- 
ka może już złożyć wizytę w Rosji. 
Oznacza to, że Moskwa złagodziła, 
stanowisko wobec białoruskiego pre
zydenta. Oczekuje jednak na „huma
nitarny wyrok”.

Włochy

Wystawa papieskich limuzyn
Watykańska kolekcja papieskich 

limuzyn została po raz pierwszy udo
stępniona publiczności - pisze londyń
ski „Times” o-wystawie towarzyszą
cej targom samochodowym w Porde- 
none w pobliżu Udine.

Chociaż dzisiejsze limuzyny pa
pieskie stawiają raczej na bezpieczeń
stwo, pojazdy z początku. XX wieku 
charakteryzował przepych. Doskonale 
zakonserwowane citroeny, mercede
sy, chryslery i cadillaki pochodzą z 
garaży Watykanu i prywatnych kolek
cji. Wszystkie na drzwiach mają pa
pieskie godło.

Jedną z najokazalszych limuzyn 
jest lictoria sex, która wyszła z warsz
tatów Citroen Italiana w 1929 r. i któ
rą wożono papieżaPiusaXI. Wnętrze 
samochodu restaurowano rok temu.

Brakuje w nim tylko żłotego zegara, 
który gdzieś „wyparował” w ciągu lat 
- pisze gazeta. "Na tylnym siedzeniu 
wozu znajduje się ozdobny drewnia
ny tron obity czerwonym aksamitem.

Papież Pius XII przesiadł się do 
„dużych i solidnych” amerykańskich 
samochodów, takich jak cadillac 75,' 
zamówiony przez Watykan w 1947 r. 
po doświadczeniach z mercedesem, 
uszkodzonym przez napierający tłum.

Pierwszy „papamobile” wprowa
dzony został za czasów papieża Pa
wła VT( 1963 -78). Była nim, w 1976 
r. białatoyota. Dopiero jednak za cza
sów papieża Jana Pawła II „papamo- 
bile” stał się charakterystycznym po
jazdem, z którego papież pozdrawia 
wiernych. W marcu br. dla Jana Pa
wła II kupiono mercedesa 500.

Japonia

Groźna kreskówka
Japońska sieć telewizyjna wezwa

ła w środę lekarzy, psychologów i eks
pertów od animacji do zbadania, dla
czego scena z popularnej kreskówki 
„Kieszonkowy potwór” („Pocket 
Monster”), w skrócie „Pokemon” wy
wołała ponad 700 przypadków ataków 
epileptycznych w całej Japonii.

W sumie ponad 700 japońskich 
dzieci i nastolatków zostało hospitali- - 
zowanych z objawami epilepsji po 
obejrzeniu środowej dobranocki. W 
środę w szpitalach w różnych punk
tach Japonii przebywało nadal 208 
osób, w tym 58-letni mężczyzna, z 
objawami epileptycznymi po obejrze
niu kreskówki.

„Pokemon” jest niezwykle popu
larny w Japonii. Inspirowane serialem 
produkty, takie jak figurki bohaterów, 
zabawki a nawet jedzenie, przynoszą 
obroty rzędu ponad trzech miliardów 
dolarów. Dwie z piosenek z kresków
ki sąobecnie na liście japońskich prze
bojów muzycznych i mówi się o pla

nach wersji pełnometrażowej filmu. W 
kreskówce występująpostacie ze zna
nej gry wideo Nintendo.

- Lekarze twierdzą, że groźne obja
wy - drgawki, kłopoty zoddychaniem 
i podrażnienie oczu - wywołała scena 
wybuchu, której towarzyszyło migają
ce światło. W pokazywanym we wto
rek odcinku „Pokemona”, bohaterowie 
weszli w wirtualny świat, żeby stoczyć 
walkę, a wybuch spowodowała deto
nacja „bomby-szczepionki”, która mia
ła zniszczyć komputerowego wirusa. 
Kolorowej eksplozji towarzyszyły ryt
miczne błyski błękitnego, czerwonego 
i białego światła, z których każdy trwał 
około jednej trzydziestej sekundy.

Emisję kreskówki zawieszono do 
czasu wyjaśnienia przyczyn takiej re
akcji młodych widzów. Serial nadawa
ny był od kwietnia w sumie na ponad 
30 kanałach japońskiej TV. Również 
największa sieć wypożyczalni kaset 
wideo w Japonii wycofała ze swoich 
940 punktów kasety z „Pokemonem”.

Gospodarka

Pomyślne prognozy ONZ dla Polski
Polska gospodarka znajduje się,,w 

niezwykle sprzyjających warunkach” i 
w przyszłym roku Polska będzie jed
nym z najbardziej dynamicznie rozwi
jających się krajów Europy Środko
wowschodniej - stwierdziła ONZ w 
wydanym we wtorek raporcie.

Według ONZ-owskiego Departa
mentu ds. Społecznych i Gospodar
czych, pomyślne prognozy dla polskiej 
gospodarki uzasadnia „duży napływ 
długoterminowego kapitału zagranicz
nego, spadek inflacji i bezrobocia, 
umiarkowany deficyt budżetowy i wy
ważona metoda obniżania wartości pol
skiej waluty”.

W raporcie pt. „Światowa gospo
darka jja progu 1998 r.” podkreśla się, 
że Polska jest jedynym krajem Europy 
Środkowowschodniej, którego rozwój 
w latach 90. „był wystarczająco szybki 
i trwały, aby zapewnić poziom wyższy, 
niż za czasów gospodarki planowej”.

Wydany dokument stanowiuzype- 
łnienie publikowanego co;roku w ' 
czerwcu przez ONZ „Przeglądu gospo

darki światowej”. Stwierdza się w nim, 
że mimo ostatnich zaburzeń gospodar- 

I czych w krajach azjatyckich światowy 
wzrost gospodarczy utrzyma się wprzy- 

. szłym roku na poziomie 3 proc.
Autorzy ostatniego raportu prze

widują, że Polska utrzyma w 1998 
roku tempo rozwoju gospodarczego 
rzędu 5,5 proc. Spośród innych kra
jów Europy Środkowowschodniej tyl
ko w Rumunii i Estonii wskaźniki 
rozwoju gospodarczego będą wyższe 
niż w Polsce i wyniosą odpowiednio
7,5 i 6,5 proc.-Z krajów tego regionu 
jedynie Ukraina zanotuje ujemny, 
wskaźnik wzrostu (-1 proc.). Pozosta

nie osiągną dodatnie wyniki gospodar
cze: Słowacja 5,5 proc., Czechy 3 
proc., Białoruś 4 proc, Litwa 5 proc., 
Łotwa 4,5 proc.

Według ONZ, kraje Europy Środ
kowowschodniej, „które dokonały 

; Szczęsnych ijx>ważnych rcform” na 
'.początku, lat 90,,»zbud9wały podsta

wy do sol idnego “wzrostu gospodarcze
go w przyszłości”. ~ ~

„Buddy” - pies prezydenta

, Jeśli chcecie mieć przyjaciela w 
Waszyngtonie, powinniście wziąć so
bie psa” - powiedział we wtorek prezy
dent Bill Clinton cytująć słowa prezy
denta Harry’ego Trumana.

W trzy dni po otrzymaniu w pre
zencie szczeniaka rasy labrador, Clin
ton ogłosił na konferencji prasowej, ja
kie imię otrzymał nowy lokator Białe
go Domu. Po naradzie z żoną Hillary i 
córką Chelsea i przeanalizowaniu tysię
cy propozycji nadesłanych przez Ame
rykanów, prezydent postanowił nazwać

pupila „Buddy”, po swym wujku ze sta
nu Arkansas, zmarłym w czerwcu w 
miejscowości Hope.

Henry Oren Grisham, zwany „Wuj
kiem Buddy” przez ponad 50 lat zaj
mował się wychowywaniem i tresurą 
psów.

Pani Clinton wyraziła nadzieję, że 
ulubieniec Amerykanów, prezydencki 
kot Socks zaakceptuje nowego rywala 
do serca Pierwszej Pary Ameryki.

Na ZDJĘCIU: Bill Clinton i 
„Buddy”. Fot EPA-ELTA

Pogoda Fala mrozów w Europie
Fala ostrych mrozów utrzymywa

ła się w środę we wschodniej i środ
kowej Europie. W zachodniej części 
kontynentu występuje natomiast od
wilż. Mrozy spowodowały liczne ofia
ry śmiertelne. Najwięcej osób zama
rzło w Polsce, gdzie jest już 14 śmier
telnych ofiar; W Rosji, w Tule 8 osób 
zginęło w pożarze, który powstał od 
wadliwie funkcjonującego systemu 
ogrzewczego. 4 osoby zamarzły na 
Ukrainie, tyleż w Bułgarii, a w Rumu
nii już 7.

Mrozy, które ogarnęły Rosję i 
Ukrainę, sąnie tylko najdotkliwsze od 
początku tej zimy. W wielu miastach 
padają rekordy niskich temperatur no
towanych w połowie grudnia. Tak su
rowej i wczesnej zimy nie było tam od 
100 a nawet 150 lat. W Moskwie

oczekuje się, że temperatura spadnie 
do minus 34 stopni.

Ostra zima natychmiast ujawniła 
fatalne braki w przygotowaniu wielu 
krajów na tego rodzaju wybryki natu
ry. W niejednym rosyjskim mieście 
ujawniły się poważne wady w syste
mie ogrzewania. W dodatku niskie 
temperatury spowodowały awarie na 
liniach przesyłowych i całe dzielnice, 
a nawet miasta pozbawione są elek
tryczności. W Kraju Krasnodarskim w 
Rosji ogłoszono stan wyjątkowy. Po
dobnie jest w Doniecku we wschod
niej Ukrainie.

W Moskwie mieszkania są wy
chłodzone do tego stopnia, że ludność 
na wszelkie sposoby organizuje ogrze
wanie zastępcze. Dochodzi do tego, że 
lokatorzy wzniecają ogniska na klat

kach schodowych. Jest to praktyka 
skrajnie niebezpieczna, bo w wielu 
domach nie ma wody. W rosyjskiej sto
licy wybuchło już blisko 270 pożarów.

Obfite opady śniegu spowodowa
ły bardzo poważne zakłócenia w ko
munikacji. W niektórych krajach, m. 
in. na północy Grecji potworzyły się 
takie zaspy śnieżne, że drogi są nie
przejezdne. Dotyczy to również za
chodniej Europy, np. we Francji śnie
gi sparaliżowały na wiele godzin ko
munikację samochodową w paru regio
nach. Na szosach dojazdowych do 
Paryża potworzyły się zaspy o łącznej 
długości 260 km. W Alzacji i Lotaryn
gii, gdzie wystąpiła gołoledź, doszło 
do licznych kolizji. W Hiszpanii za
walona śniegiem jest główna szosa 
prowadząca z Madrytu przez przełęcz 
Somosierra do Burgos.

W Biełgorodzie na granicy rosyj- 
sko-ukraińskicj dzieci nie poszły do

szkół. W Wandei, francuskiej prowin
cji na wybrzeżu Atlantyku, 900 
uczniów musiało spędzić noc z wtor
ku na środę w szkole, bo z powodu 
śniegu zawiodła szkolna komunikacja 
autobusowa Kilkadziesiąt szkół zosta
ło zamkniętych w Walii i hrabstwie 
Devon w W. Brytanii.

W wielu krajach pośpiesznie or
ganizuje się pomoc dla bezdomnych. 
W Londynie na ich potrzeby oddano 
dawny gmach Admiralicji przy Placu 
Trafalgar. W Paryżu tradycyjnie udo
stępniono kloszardom nieczynną sta
cję metra Mabilon.'W najbliższych 
dniach ruszą „restauracje serca”, czyli 
kuchnie wydające darmowe posiłki dla 
najbardziej potrzebujących.

Bardzo poważne problemy z prze
trwaniem fali mrozów mają zwierzęta. 
Dyrekcja moskiewskiego ZOO zarządzi
ła pojenie słoni ...wódką. Inaczej trudno 
byłoby im przeżyć pod gołym niebem.

K ur i erem
•Ministrowie spraw zagranicz

nych ló-krajów^członkoWskicli - 
ŃAX.p’|2j8 państw, które podpisały 
porozumienia o Partnerstwie dla 
p o koj uyźebr ą I i s ię - W Brukseli na 
I sesji ̂ ao^Pfirtpets t waX u ro a 11 a n- 
tyckiego/Dyskutują nadkwes tiami 
współpracy w dziedzinie bezpie-r , 
c ze ń st w a. Se k re ta r  z g e n  e r  a I ny 
NATO/Jayler Solana oświadczył, że 
Sojusz zamierza wzmocnić konsul
tacje z partnerami W takich dzić-. 
dżinach, jak zapobieganie konflik
tom regionalnym, misje utrzymania 
pokoju i ochroną środowiska zwią- 
zana z problemami obrony. Dysku
towana będzie też sprawa przedłu- 
Żenią mandatuNĄTO w Bośni, wy
gasającego wczerwcu-1998. - 
- ■- •  Śoj usz A11 antycki zdemento- * 
wał twierdzenia Rosji^ jakoby doi 
kalendarza prac Rady NATO-Ró-- 
sja na 1998 r.wprowadzono dysku
sje nadinfrastrukturą wojskową^ 
która ma być rozbudowana w Pol
sce, Czećhach i na Węgrzech w 
związku z przyjmowaniem tych 
krajów dCStij uszu Atlantyckiego. 
Z tego ródzaj u t w i e rdzenfami^wy- 
stąpili współpracownicy rosyjskie
go ministra spraw zagranicznych, 
Jewgienija Primakowa. „To nie
prawda. Jest to wewnętrzna spra
wa NATO, ktćTraniepodlegadys- 
kusji?’ t  oświadczył jeden z  przed-. 
stawicieU Sojuszu..; |  i ; |  
p |  •  Sekretarz praso wyprezyden- 
taR osji Siergiej Jastrzembski po
nownie zdementował pogłoski o po
gorszeniu się stanu zdrowia Bory- 
sa je lcyna^Ź dan iem  rzecznika 
Kremla, prezydent na pewno odzy- 
ska zwykłą fórmę przed końcem 
roku. We wtorek rozgłośnia radio- 
wa „Echo Moskwy’’, powołując się 
na anonimowego przedstawiciela 
prezydenckiej administracji, zasu
gerowała, że Jelcyn może wrócić do 
pracy dopiero za trzy tygodnie.

•  Ćzeskiprezydent Vaclav Ha- 
vej pożegnał się na zaimku Kolodie-^ 
je pod Pragą z ustępującym rządem jj 
Vaclava Klausa. Pożegnanie odby- 
łosię w pojednawczej atmosferze, i 
chociaż przed tygodniem prezydent 
pódęfat totalnej krytyce dotychcza
sowe rządy. W środę wieczorem 
Havel mianuje na stanowisko pre
miera dotychczasowego prezesa., 
Czeskiego Banku Narodowego Jo -; 
sefa lY}szovskiego, który, jak  się 
oczekuje, wystąpi w parlamencie z 
expose na początku stycznia.

•  Prezydent Ukrainy Leonid 
Kuczmanie ma pełnomocnictw po
zwalających na ogłoszenie morato
rium na wykonywanie jłyroków 
śmierci. Oświadczenie takie złoźyl 
szef prezydenckiej administracji Jer 
when Kusznariow, komentując de- ; 
cyzję komisji prawnej i praw czło-; 
wieka Zgromadzenia Parlamentar
nego Rady Europy, która zareko
mendowała zawieszenie czlonko-.. 
stwa tJkrainy w tej instytucji. Zda
niem Kusznariowa, tylko Rada 
Najwyższa U krainy może ogłosić 
moratorium. „Jedyne, co może zro
b i l i  robi prezydent, to nie odrzu
cać próśb skazanych o ułaskawie
nie” - powiedział.

•  Niemiecki satelita Inspektor, 
którego wystrzelono w środę z odłą
czonego od stacji Mir statku towa
rowego Progress M-36, zaczął źle 
funkcjonować - podało podmo
skiewskie Centrum Kontroli Lotów 
nie wdając się w szczegóły. Sateli
ta, który, jest właściwie robotem- 
kamerą, nie krąży po wyznaczonym 
torze, toteż nie można było urządzić 
seansu łączności z Ziemią, podczas 
którego Inspektor miał przekazać 
obraz stacji orbitalnej z zewnątrz.
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LTV
7.00 |  Dzień dobry. 8.35 |  

Film anim. 9.001 Teleartel. 9.30 
- Twój czas. 10.00 -S. „Niespo
kojne gimnazjum”. 11.30 - S. 
„Pomyślny wiatr II”. 12.15 I 
Znaki. 13.05 - Ruletka w kawiar
ni Konrada. 13.35 - 9 rzemiosł.
14.05 - Milioner. 16.00 - Wia
domości. 16.05 - Dla domu. 
16.301S. „Niespokojne gimna
zjum”. 17.20 - Ratuj przyjacie
la. 17.50 - Wiadomości (ros.). 
18.001 Dla dzieci. 18.30 - Wia
domości. 19.001S. „Pomyślny 
wiatr II”. 19,45 - Szanujmy sło
wo. 19.50 - Drogi. Samochody. 
Ludzie. 20.20 - Loteria. 20.30 - 
Panorama. 21.001 Studio spor
towe. 21.15 - Film fab. „Tajem
nica pewnej historii miłości”.
22.50 - „Kaukodromas”. 23.30 
|  Dziennik wieczorny. 23.40 - 
Koncert.

LNK
I 7.15 |  Teleshop. 7.30 - Po
ranne koło. 9.00 - Telesklep.
9.05 - S. ,3ez domu jest źle”.

; 9.50 - Mivigą przedstawia.
10.00 - S. „Słoneczne wybrze
że”. 10.45 - Teleshop. 11.15 - 

i Twój wychowanek. 11.45 - Hu
mor. 12.10 - Smacznego. 12.40 j 

P^Babie lato. .13,35 - To ci ro- 
rdzinkiL 14.05 - Z pierwszej ręki. 

14^) - Czerwona linia. 15.15 - 
Teleshop. 1530 - S. „Skrzydła 
maizeó”. 16.20 - S.^Sloheczne 
wybrzezer^W. 1Ó - S. „Żar mło
dości”. 18.101S. „Bez domu jest 
złe”. 18.55 - Telesklep. 19.00 - 
S^Fftness Club”. 19.30 - S. 

^^rariowana para”. 20.00 - 
\M§(fciności. 20.30 - Sprawy 97/ 
14.2130 -S. Zdrada”. 2230 -  

p&domości. 22.45 - Ś. „F/X". 
&2330- S.„F&IlGuy”. 0.15 - Po 

ofnfliŚrach muru: 1.05 - Od... 
do. 1.551 2  Hollywoodu.

BAŁTYCKA TV
8.30 -16.00 -BBC. 16.05- 

Muzyka. 17.00 - S. „Tak świat 
się kręci”. 17,50 -Brzeg. 18.30 
-Ś. „Dallas". 19.25-Wiadomo
ści. 1930 - Debaty kandydatów 
na prezydenta: V. Landsbergis - 
A. Paulauskas. 2030 - Humor.
20.55 - Telegra. 21.00 - Chwile 
z dziennika. 22.00 - Film fab. 
„Nick i Eddy”. 23.40 - NBA 
JAM. 0.05 - 8.30 - CNN.

TV-3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara”. 10.15 - S. „Uro
czy i dzielni”. 11.00 - S. „Mari 
Mar". 15.30 - Teleshop. 15.45 - 
S. |.Drużyna „A”. 16.30 - Zaśpie
wajmy. 16.55 - S. „Nareszcie 
dzwonek”. 17.20 - Kulinarne 
show. 17.45 - S. „Trudne dziec
ko”. 18.10 - S. „Santa Barbara”.
18.55 - Telegra. 19.00 - Wiado
mości. 19.15 - S. „Mari Mar”.
19.45 - S. „Uroczy i dzielni”.
20.30 - Komedia „Pełna chata”.
21.00 - S. „Słoneczny patrol”.
21.55 |  Telegra. 22.00 - S. „X- 
Files”. 22.50- Sport. 23.00 - Wia
domości. 23.15 - Telegra. 23.20 
|  Sprawa. 23.45 - Komedia.

WILEŃSKA TV
7.55 - Z Wilna. 8.10 - Moje 

kino, .8.55 - Jerałasz. 9.10 - Pro
gram A. Politkowskiego. 9.40 -

• S.'„Flipper II”. 10.10,-Bożona- 
$rodzeniowe prezenty. 10.25 -
• Dziękuję za zakup. 10.45 - Ap

teka. 11.00 i  Z Moskwy. 11.10 - 
Znad WOii TV. 11.40 -Lekcja 
jez. litewskiego. 11.50 - Bożo
narodzeniowe zniżki. 12.00 - 
Zawód. 12/50 - Znak jakości.
13.10 - Podoba się, patrz. 13.20 
- Dziękuję za zakup. 13.45 - 
Apteką. 14.00 - Z Moskwy. 
14.101 Film fab. „Urwisko”. 
15.35 |  Znak jakości. 15.50 - 
Dziękuję za zakup. 16.05 - S. 
„Flipper II”. 17.50 j  S, „Grace 
w opałach IV”.18.25 - Ci, któ
rzy. 19.00 - Wiadomości. Dziś

w miasteczku. 19.15 - Wileńska 
jutrzenka. 19.30 - Lekarz domo- 

B p | |B G  - Z Moskwy. 20.30 - 
Zrób krok. 21.25 - Bożonaro
dzeniowe zniżki. 21.30 |  Film 
fab. „Pewnego razu, po narusze
niu prawa”. 23.20 - Bożonaro
dzeniowe prezenty. 23.30 - Z 
Wilna. 23.45 - Kanał muzycz
ny. 0.35 - Znak jakości. 0.55 - 
Nocny kanał muzyczny. 

V!LSAT
9.00 - Salon country. 9.40 - 

Citius Altius Fortius. 10.00 - 
Nowości muzyczne. 10.30 1 
Kalejdoskop zniżek. 10.45 - 
Puls Wilna. 10.50 - Bożonaro
dzeniowe niespodzianki. 17.00
- Film fab. „Eldorado”. 17.30 - 
Maluch. 17.45 - Kalejdoskop 
zniżek. 18.00 - Vilsat cappucci
no. 19.00-Nowości muzyczne. 
19.30’- Warto odwiedzić. 19.35
- Muzyka. 19.55 - Bożonarodze
niowe niespodzianki. 20.00 - 
Mariampolska TV. 20.30 - Ka
lejdoskop zniżek. 21.00 - Puls 
Wilna. 21.15 - Wiadomości.
21.20 - Warto odwiedzić. 21.30-
- Aktualności wileńskie. 22.05 - 
Film fab. „Wrześniowy urlop”.
23.50 - Puls Wilna. 0.05 - Wia
domości (poi.). 0.10 - Telefon 
dla dorosłych.

I KANAŁ ROSJI 
8.00, 11.00,^14.00, 17.00,

1 23.05 - Wiadomości. 8.15 - S. 
„Fatalny spadek”. 9.00 - Kto? 
Gdzie? Kiedy? 10.25 - Te cie- 
kawezwierzęta. 11.15- Razem.
14.20 - Film anim. 14.40 - Kla
syczna kompania. 15.10-Lego- 
go.-l 5.351S. „Policja z kosmo

s u ”,  16.05 - Do lat 16 i więcej.
16.30 - S. „Tajne archiwa wo
jen światowych”. 17.20- S. „Fa
talny spadek”. 18.10 - Godzina 
szczytu. 18.35 - Te ciekawe 
Zwierzęta. 19.05 - W poszuki
waniu utraconego. 19.45 - Do
branoc, dzieci. 20.00 - Czas.
20.40 - Film fab. „Gdy drzewa

były duże”. 22.35 - S. „Kaska
derzy*’.

ROSYJSKA TV 
6.30, 10.00, 16.00, 19.00, 

22.30-Wiadomości. 7.00,18.00 
- Oddział dyżurny. 7.15 - Porad
nik lekarski. 7.20 - Strong przed
stawia. 7.25 - Poranek biznesu. 
730 - Prawosławny kalendarz.
7.40 - Krzyżówka. 8.10, 8.55 - 
Towary pocztą. 8.15-Lepiej nie 
bywa. 8.20 - Narodowe intere
sy. 8.45 - Dom towarowy. 9.05 - 
S. „Santa Barbara”. 13.30 - Au
tograf. 13.35 - Rynek. 13.40 - 
Film fab. „Kwadrat”. 15.00 - 
Złota mapa Rosji. 15.30 - Film 
anim. 16.35 - S. „Czarodziej".
17.05 - Hokej na lodzie. 17.25 - 
Film anim. 17.30 - Formuła 900."
18.20 - Narodowe interesy.
19.25 - Drobnostki. 19.45 - S. 
„Santa Barbara”. 20.45 - Słabo?
21.30 - Program LtJgolnikowa.
23.00 - W cźas. 23.10 - Hokej 
na lodzie. Rosja - Finlandia. 0.45 
I Kawiarnia „Obłomow”.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

Czas na taniec. 9.10 - Czas na 
antyki. 9.30 - Wiadomości. 9.45 
I „Karrypel kontra Groszki” - se
rial dla dzieci. 10.15 - Szafiki - 
program dla dzieci. 10.45 - Fol
kowe nuty. 11.15 -„Portret prze
mocy” - film dok. 12.15 -Krzy
żówka szczęścia - teleturniej.
12.45 - Teledyski na życzenie.
13.00 - Wiadomości. 13.10 - 
„Wcześnie urodzony” - dramat 
prod: polskiej. 14.15 - Program 
rozrywkowy. 14.40 - Rada Po
lonii Świata - Sopot’97.15.10 - 
Skarbiec. 15.40 - Auto - Moto - 
Klub. 16.00 - Panorama. 16.20 
- Omówienie programu dnia.
16.25 |  Uczmy się polskiego.
17.00 - Teledyski na życzenie.
17.10 - Spojrzenia na Polskę.
17.30 - Credo - magazyn redak
cji katolickiej- 18.00 - Tele- 
express. 18.15 - „Żegnaj Roc

kefeller’1 - serial dla młodych wi
dzów. 18.45 - 30 ton - Lista, li
sta, lista przebojów. 19.15 - 
„Królowa Bona” - serial histo
ryczny prod. polskiej. 20.15 - 
Dobranocka. 20.30 - Wiadomo
ści. 21.00 - Mistrzowie sceny - 
Aleksandra Śląska: „Wiśniowy 
sad”, autor: Antoni Czechow.
22.40 - Franciszka Starowiey
skiego gawędy o sztuce. 22.50 - 
Słynne uwertury operowe. 23.00
- Czy nas jeszcze pamiętasz?
23.30 - Panorama. 24.00 - „W 
klatce” - dramat prod. polskiej 
(1987). 1.50 - „Piesek w krat
kę” - film anim. dla dzieci. 2.00
- Wiadomości. 2.30 - „Królowa 
Bona” - serial historyczny prod. 
polskiej. 3.30 - Panorama. 4.00
- Mistrzowie sceny - Aleksan
dra ŚląskaL^Wiśniowy sad”
5.40 -Franciszka Starowieyskie
go gawędy o sztuce. 5.50 - Słyn
ne uwertury operowe. 6.00 - Czy 
nas jeszcze pamiętasz? 630 - 
Credo - magazyn redakcji kato
lickiej. 7.00 - W centrum uwagi
- program publ. 7.20 - Teledy
ski na życzenie. 7.30 - 30 ton - 
Lista, lista, lista przebojów.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55 - 
Poranne informacje. 9.00 - „Bat
man” - anim. serial dla dzieci.
9.30 - „Powrót Supermana” - 
ameryk. serial przygód. 10.30 - 
„Żar młodości” - kanad. serial 
obycz. 11.30 i  „Drużyna „A” - 
ameryk. serial sensac. 12.30 - 
„Ostiy dyżur” - ameryk. serial 
obycz. 13.30 - Miłość od pierw
szego wejrzenia. 14.00 - Rekiny 
kart - show. 14.30 - Ręce, które 
leczą. 15.00 - Link Journal - ma
gazyn mody. 15.30 - Dizewko 
szczęścia: gra - zabawa. 16.00 - 
„Gdzie się podziała Carmen San- 
diego?” - serial anim. dla dzieci.
16.20 - Bractwo Białego Orła.
16.30 - Wolnoć Tomku... - pro

gram o budownictwie. 17.00 - In
formacje. 17.15-Piraci show: gra 
-zabawa. 17.45 - „Nieustraszo
ny" - ameiyk. serial sensac. 18.45
- „Pomoc domowa” - ameiyk. se
rial komed. 19.15 - „Świat we
dług Bundych” - ameryk. serial 
komed. 19.45 - Informacje. 20.00
- „Renegat”, USA (1992). 20.55
- „W krzywym zwierciadle: Wi
taj święty Mikołaju”, USA 
(1989). 22.50 - „Strażnik Teksa
su 2” - ameryk. serial sensac.
23.55 - Wyniki Lotto. 24.00-In
formacje i biznes informacje. 
0.20 - Polityczne graffiti. 0.35 - 
Sztuka informacji. 1.10 - 4x4 - 
.magazyn motoryzacyjny. 1.40 - 
Przytul mnie. 2.40 - Link New 
Look - program o modzie. 3.10- 
Cosmix - program muzyczny.

RTL-7
8.00 - RTL-7 zaprasza. 835

- „Siódemka dzieciakom” -seria
le anim. 9.20 - „Słodka dolina” - 
serial dla młodzieży. 9.45 - „Sun- 
set Beach” - serial obycz. 10.30 - 
, Artur i Thea” - franc. film obycz. 
(1996). 12.10 - „Wspólnicy” - 
serial komed. 1235 - „Wydział 
zabójstw”- serial krymin. 13.30
- Teleshopping. 14.30 - Muzyka 
w RTL-7.15.05 - Ukryta kame
ra. 15.35 - „Na sygnale” - serial 
obycz. 1630 - „Siódemka dzie
ciakom” - seriale anim. 17.20 - 
„City Life” - serial obycz. 1& 15
- „Słodka dolina” - serialdla mło
dzieży. 18.35 -„Wspólnicy” - se
rial komed. 19.00 -"Sunset Be
ach” - serial obycz. 19.50 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia. 20.00 - 
„Na sygnale” - serial obycz.
20.55 - Prognoza pogody. 21.00
- „Babe” j film obycz. USA 
(1992). 23.00 - 7 minut- wyda
rzenia dnia. 23.10 - „City LifeP - 
serial obycz. 0.05 - Wyprawy z 
National Geographic. 0.55 —7 
minut - wydarzenia dnia. 1.05 i  
„Ground Zero” - austral. thriller 
(1987).
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% -8.00 - Na topie - program 
‘muzyczny. 830 - „Superbóy” 
^serial przygód. 9.00 - „Tajem
nicza wyspa” - serial przygód.
9.30 -^Tajemnice piasków” - 
^brazylijska telenowela. 10.00 - 
i^Super Mario Bros” - serial 
-anim. dla dzieci. 10.30 - „Przy
gody T-Rexa” - serial anim. dla 
dzieci (USAjLll-LOO I  „Samu- 

: raje z Pizza Kot” - serialanim. 
dla dzieci (USA). 1130-„Dwa 

: oblicza miłólći” -  argentyńska 
"telenowela. 1230 - „Dynastia” 
-ameryk:serial obycz. 13.30 - 
Przytul w dzień. 15.00 '  Co- 
smix - magazyn muzyki po- 
p&dance. 15.30 - DJ Ćlub.

11<MX) -Soundtrack - program _ 
o [muzyce w filmie. 16.30 - Na 

-topie - magazyn muzyczny, 
r -17v00 r_ „Superbóy” - serial 
^•przygód. 17,30 -:„Tąjemnioza 
•^wyspa” - serial-przygod. 18.00 - 
k_ - „Prawo do miłości”-^ brazy

lijska telenowela. 1830-„Su- 
: -per Mario Bros” > Jap. serial: 

ąnim.dla dzieci. 19.00-„Przy- 
jjjody T-Rexa” - serial anim: dla 

dzieci. 19.30 - „Samuraje z 
Pizza Kot” - serial anińlTdla 
dzieci jdo,p&- Programirtfór- 

^■mącyjny CNN News. 20.25 ~
- Grai My News. £0.30 - Reki

ny kart - telezabawa. 21.00 -
^■•^dwa-oblije^ miłości" ’(Ar- 
|  gentyna).;22.0(F- Idź na'ca^ 
f  lość - tetezabawar. 23.00 - -
- HalograiMy. 24:00 - Dżana 
v -Tęłp - jistCniuzyltfcdahće^ 0.^0'

- Przytul'’ mnie. 1.30 - Techno 
|^-Life^2f00 - Iriforinacje.
r? N IE D Z IE L A . 

21 GRUDNIA
P^/£.0Q - Techno Life - ma
gazyn muzyczny. 830 - „Su-

perboy” - serial prżygod. 9.00
- „Tajemnicza wyspa” - serial 
przygód. 9.30 -  „Tajemnice i 
piaślców” - brazylijska tele
nowela. 10.00 - „Super Ma
rio Bros” - serial anim. dla 

-dzieci. 10.30 - „Przygody T- 
Rexa” - serial anim. dla dzie
ci." Tl .00 - „Samuraje z  Pizza 
Kot” - serial anim. dla'dzie
ci: 11.30 - „Dwa oblicza mi
łości” - argentyńska teleno
wela. L2.3>0- Dżana Musie -  
magazyn muzyki _dance.
13301 Wygramy - telezabfa- 
wa. 15.30 - Maximum czadu
- magazyn sportowo-muzycz
ny. 16.00 - Link New Lóok - 
magazyn mody. 16.30 - Mą-

|  gazyn Motoryzacyjnych Mło- . 
dych. 17.00 - „Superbóy” .- 
serial przygód. 17.30 ->„Ta- 
jemnrcza wyspa” - serial 
przygód. 18.001 „Prawo do 
miłości” - brazytijslca teleno
wela. 18.30 - „Super Mario 
Bros”,- serial anim. dla dzie- 

Cci. 19;00 |  „Przygody T- 
; Rexa”  - serial animrdla dzie- 

ęi. 19.30 - „Samuraje z Pizza. 
1 Kot” - serial anim. dla dzie- 

cir20.00 - Program informa- 
---ćyjny - GNN, News. 20v25'%
|  GralM^..20.30 .--JRykowiśkó- 
|  -telezabawa. 21.00 - „Dwa: 

oblicza miłości”. -  argentyń
ska telenowel a. 22. 00 - 

' „Łowcy” - serial dok. USA.
23.00 - „Burzliwa pogoda”,

- USA (1992). 0.40 - PEMS5' 
Polsat Europę Musie Show.

111.40 - DJClub. 2 .1 0 -Ińfor- 
maeje.
PÓNIRDZTAŁEK. 

22 GRUDNIA gj
8.00 - Dżana Top - pro-' 

gram muzyczny.- 8.3.Ó '  DJ 
Club. 9.00 - TV Shop,; 9.30 -

„Czarodziejka ź Księżyca” - 
serial anim. dla dzieci. 1=0.00 — 
„Power Rangers” - serial dla 
młodzieży. 11.00-„Domekna 
prerii” - ameryk.. serial obycz.
11.30 - „Tajemnice piasków” i  
bra^lijska telenowela. J 2.00 - 
„Tajemnicę piasków” |  brazy
lijska telenowela. 12.30-,iŻar 
młodości” - kanad. serial 
obycz. 13.30 - Disco Relax - 
program rozrywkowy. 14.30 - 
TV Shop. i5:00 - Wygramy - 
telezabawa. 16.00- Mute-pro
gram muzyczny. 16.30 -Halo- 
gra!My. 17.00 - „Domek na 
prerii” - ameryk. serial obycŁ
17.55 - j,Czarodziejka z Księ
życa” - serial anim. dla dzieci.
18.25 - „Power Rangers” - se
rial dla młodzieży. 18.50 - In-: 
formacje. 19.00 - „Tajemnice 
piasków’̂  1 brazylijska teleno
welą. 1930 - Tajemnice pia
sków” - brazylijska telenowe
la.-20.00 - „Żar młodości” - 
kanad. serial obycz: 20.50 - 
Informacje^il.00 - „D\ya ob
licza Jiiiłości”' - Argentyńska 
telenowela. 22.00 - „Dynastia”
- ameryk. serial obycz. 23.00 - 
Program informacyjny CNN 
News. 23^30 - EMMT - pro
gram muzyczny. 24.00 - Mute
- program muzyczny. 0.30 - 
Przytul mnie, 130 --LiRoy - 
program muzyczny.2.00 r-TV 
Shop.

W T O R E K .
23 GRUDNIA 

■■ 8.00 ;'Ćośmix -  program 
^  muzyczny. 830 - HalograiMy

- program muzyczny. 9,00 - 
TV Shop. 9.30 - „Czarodziej
ka z Księżyca” - serial anim.

- dla dzieci. 10.00 „Power 
Rangers” - serial dląmłódzie- 

> ;^.I03Q ^„Pom eknaprcrii” 
-arneryk.seriąlobyczul 130 
r „Taj emnice: p iasków” - bra- 

: zylijska telenowela. -12.00 - 
■jfj.Tajemnice piasków” - bra

zylijska telenowela. 12.30 - 
„Żar młodości” - kanad. serial 
obycź. 13.30 - „Dwa oblicza 
miłości” - argentyńska teleno
wela. 14.30 - TV Shop. 15.00 
|  Magazyn Motoryzacyjnych 
Młodych. 15.30 |.D an ce  
World. 16.00 - Mute - pro
gram muzyczny. 1630 - Ha- 
lógralMy. 17.00 - „Domek na? 
prerii” - ameryk. serial obycz.
17.55 -  .^Czarodziejka z Księ
życa”^  serial anim. dla dzie
ci. 18,25- „Power Rangers” - 
serial dla młodzieży. 18.50 - 
'Informacje. 19:00 - „Tajemni
ce piasków” r brazylijska te
lenowela. 19.30^- „Tajemnice 
piasków” - brazylijska teleno
wela. 20.00 - ,^Żar młodości”
- kanad. serial obycz. 20.501 
Informacje. 21.00 - „Dwa ob
licza miłości” - argentyńska 
telenowela. 22.00 - „Elvis” cz. 
1, USA (1979), 23,20 - Pro
gram inform acyjny CNN 
News. 23.45 - PrzytuTninie. 
0,351 Dąnce World, 2.00 - TV 
Shop. :

Ś R O D A .
24 GRUDNIA

8.00 - Dancc World - ma
gazyn muzyki dance. 83Ó - 
HalograiMy > program mu
zyczny. 9.ÓÓ - TV Shop. 9.30 
-j,Czarodziejka zksiężycą”.- 
serial anim. dla dzieci. 10,00 
-„Power Rangers” -serial dla 
młodzieży. 10.30 - „Domek na 
prerii” - ameryk. serial obycz.
1130> „Tajemnice piasków”
- brazylijska telenowela.
12.00 - „Tajemnice piasków”

: - brazylijska -telenowela.
12.30 - „Żar młodości” - ka
nad. serial ‘obycz- 13.30-- 
„Dwa oblicza miłości” - ar- 
gentyńska telenowela. 14.30 - 
TV Shop. 15.00 - Link New 
Looki - magazyn mody. 15.30
- Dżana Top, I6:0t) - Mute - 
program muzyczny. 16.30 -

HalograiMy. 17.00. „Domek 
na prerii” - ameryk. serial 
obycz. 17.5 5-„Czaródziej ka 
z Księżyca” - serial anim. dla 
dzieci. 18.25 - „Power Ran
gers” - serial dla młodzieży.
18.50 - Informacje. 19.00 - 
„McGyver” - serial sensac- 
przygod. 20,00 - „Żar młodor 
ści”- - kanad. serial obycz.-
20.50 - Informacje. 21.00 - 
„Dwa oblicza miłości’̂ -  ar
gentyńska telenowela. 22.00 - 

-„Dynastia” - ameryk. serial 
obycz.'23.00 - Program infor
macyjny CNN News. 2330 - 
Soundtrack - program o mu
zyce w  filmie. 24.00 -  Dżana 
Top - program muzyczny. 030
- Przytul mnie. 130- DJClub.
2.00 - TY Shop/
C Z W A R T E K . 

25 GRUDNIA
8.00 - Dżana Top - pro

gram muzyczny. 8.30 - Halo- 
gra!My - program muzyczny.
9.00 - TV Shop. 9.3Ó - ^Cza
rodziejka z Księżyca” |  serial 
anim. dla dzieci.: 10.00 -  „Po
wer Rangers” - serial dla mło
dzieży. 10.30 - „Domek na 
prerii” - ameryk.serial obycz.
11.30 - „McGyver” - ameryk. 
serial śensac.-przygod. 12.30
- „Żar młodości”- kanad. se-: 
rial obycź. 13.30 - „Dwa ob
licza miłości” - argentyńska 
telenowela. 14.30 - TV Shop.
15.00 - Na topie - program 
muzyczny. 1530 - Dance 
Jurnp -"program muzyczny.
16.00 ? Mute - program mu
zycznym 16.30 - HalograiMy.
17.00 - „Domek na prerii” - 
ameryk. serial obycz. 17.55 -• 
„Czarodziejka z Księżyca” - 
serial anim- dla dzieci. 18.25
- ,iPower Rangers” - serial dla 
młodzieży. 18;50 - Informa
cje. 19.00 - ,lMcGyver” -ame- 
ryk.. serial sensac^-przygód.'
20.00 - „Żar młodości" - ka

nad. serial obycz. 20.50 - In- 
; formacje. 21.00 - „Dwa obli
cza miłości” - argentyńska te
lenowela. 22.00 - „Za każdym 
razem gdy mówimy do widze
nia”, 'USA-Izrael Cl 986).
23.45 - Program informacyj
ny CNNNews. 0.10 - Przytul 
mnie. 1.00 - Dance Jump - 
program muzyczny. 1.30^fTV 
Shop.

P IĄ T E K .
26 GRUDNIA

8.00- Dańce Jump - pro
gram muzyczny 830 - Halo- 
gralMy. 9.00 - TV Shop. 930
- „Czarodziejka z Księżyca” - 
serial anim. dla dzieci. 10.00 - 
„Power Rangers” - serial dla 
młodzieży. 10.30 - „Domek na 
prerii” - ameryk. serial obycz.
11.30 - „McGyver” - ameryk. 
serial sensac.-przygod. 12.30 /  
,^a r młodości” - kanad. serial 
obycz 1330 - „Dwa oblicza 
miłości” - argentyńska teleno
wela. 14.30-TV  Shop. 15.00
- LiRoy- program muzyczny.
15.30 - Dżana Top - program 
muzyczny. 16.00 - Mute - pro
gram muzyczny. 16.30-Halo- 
gralMy. 17.00 - „Domek na 
prerii” - ameryk. serial obycz. 
i 7:55 - „Czarodziejka z Księ
życa" - serial anim. dla dzieci.
18.25 - „Power Rangers” - se
rial dla młodzieży. 18.50 - In
formacje. 19.00 - „McGyver”
- ameryk. serial sensac.-przy
god. 20.00 - -„Żar młodości" - 
kanad. serial obycz. 20.50 - 
Informacje. 2 1.00- „Dwa ob
licza miłości” -  argentyńska 
telenowela, 22.00 - „Dynastia”
- ameryk. serial obycz. 23.00 - 
Program informacyjny CNN - 
News,-23.30 -LiRoy - program 
muzyczny. 24.00,- EMMT - 
program muzyczny. Ó.30 - 
Pizytul mnie. 1.30 - Dżana Top
i program muzyczny. 2.00 - TV 
Shop.
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INFORMACJA:
TEL.: (8-22) 616077 

(8-298) 48456

Niskie ceny, jakoscio
gwarancja jeden rok!!! 

ul. Szvitrigailos ll(przystanek „Szewczenki”) 
Wilno, tel. 25-03-76, pon.-sob. 11-20 godz. 

Serwis tel. 48-28-91, pOn.-pt. 9-18 gridz.
„EVAK” napraw ia i odnawia ' 

kuchenki elektryczne. Sprzedaje 
nowe. Gwarancja - rok.

Tel. 48-28-28.
(Zam. 498) 

K upię s ta re  w ydan ia  dzieł

Krytyczne dni 
i godziny w 

grudniu
21, niedziela (5.00-6.00)

■ 23, wtorek (22.00-23.00) 

29, poniedziałek (16.00- 

17- 00)

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 18 grudnia 
zachmurzenie, bez opadów. Wiatr 
południowo-wschodni 5-10 m/sek. 
Temperatura 11-13 stopni mrozu.

W ciągu następnych dwóch dni 
nastąpi nieduże ocieplenie. 19 grud
nia bez opadów. Temperatura w nocy 
10-15, w dzień 2-7 stopni mrozu. 20 
grudnia lokalne opady śniegu. Tem
peratura w' nocy 5-10, w dzień 0-5 
stopni mrozu.   .

KALENDARIUM 
x Czwartek (18.XII) jest 352 

dniem 1997r.
Do końca roku pozostało 13 dni. 
x Znak Zodiaku - Strzelec. 
x Imieniny: Bogusława, Gracjana, 

Laurencji, Wiktora.
x Wschód Słońca -  8.38, zachód I  

15.53.
Długość dnia 7 godz. 15 min. 
x Księżyc.Pełnia - od 14 grudnia.

A.Mickiewicza oraz pocztówki. 
Tel. 77-70-93.

(Zam. 1J95-D) 
Do wynajęcia garaż na Kalwa- 

ryjskiej.
Teł. 77-38-39.

(Zam. 1196-D)

EKRANY
SKALVIJA, i sala - 18.XI1 - 

„Moja ulubiona pora roku” o 
18.10. II sala - 18.XII - „Kłamczu
chu, kłamczuchu” o 11.30, 13.15, 
115.00,16.45,18.30,20.15.

LIJETUYA - 18:xn - „Kwiat 
mojej tajemnicy” o 12,14,16,18. 
19-21 .Xn - „Władca dżungli” o 12, 
14, 16, 20. „Wojna na torach” o 
20. 19.XII - „Wakacje pana Hu- 
lot” o 18. 20.XII - „400 ciosów” o 
18. 21.XII - „Mężczyzna i kobie
ta” o 18.

VILNIUS - „Krzyk”: 18.XII - 
o 12,14,16,18.10. „Cztery poko
je” o 20.20. 19-21.Xn - Zaginio
ny świat: park z okresu jurajskie
go 2” o 11, 13.20, 15.40, 18.10, 
20.40.

HELIOS, I sala - 18.XII - „Ab
solutna władza” o 15.10, 19.50. 
„Herakles”: 18.XII-o 13.10,17.40; 
II sala - 18.XII - „Siedem lat w Ty
becie” o 11.20, 14, 16.45, 19JO.

WIDEOS ALA „OZO” - 18.X1I 
- „Sen Arizony” o 18.30. 19.XI1 - 
„Co niepokoi Gilberta Grapę” o 
18.30. 20.XII - „Tristana” o 16. 
„Księgi Prospera” o 18. 21.XII - 
„Komunia” o 16; „Amarcord” o 
18.

Centrum Sztuki Współcze
snej - 18.XII - „Magazyn sztuki 
filmowej”, „Wojskowe więzienie” 
o 17. 19.Xn - „Obrazki z ostat
nich trzech dni Allana na Ziemi” 
o 17. 20JCn - „Strzelby drzew” o 
17.21 .Xn - „Erie Hawkins”, „Pie
śni uliczne” , „H are Krishna”, 
„Cassis” iin. o 17.

REMOLITA
Tel./fax 72-49-87 

Tel.23-59-21 
WYKONUJE:

Roboty remontowo-budowlane 
Restauratorskie, wykończeniowe 
Pokrycia dachów przy pomocy 

nowej technologii 
Roboty hydrauliczne z wymianą 

wszystkich przyrządów 
Instalacje santechniczne 
Szybko, tanio, jakościowo,

Z dwuletnią gwarancją
Czekamy na oferty

Miękkie
Wttltór ta p ii

niebie
Wifbifr tapicera  

A. Rotundo a . 4, Wlntos Panevtóy», lei. 46 65 
tel. 22 3 6 6 8  Uten8> « ■ « * «
Kaunas, lei. 70 96 10 
śiauliai, tel. 43 5919 
Klaipśda, tel: 29 31 80

Manjampoie, tel; 5 43 98
Ałytus, tel. 2 20 3l|
Tauragś. tel. 5 17 92L
Visaginasr tel. 7 24 28

MIĘDZYNARODOWE
CENTRUM

„INFOMAGIJA”
uczy języków  angielskiego, 

niemieckiego, francuskiego, wło
skiego, hiszpańskiego i litewskie
go.

Abiturientów przygotowuje
my do egzaminu wstępnego z ję 
zyka angielskiego.'

Nasz adres: 
Pamenkalnio 11-301, 

tel. 62-46-97.
(Zam. 1108)

infolinija 
704  ooo

Nemokama informacija visą parą

Sprzedajemy: >

* telewizory od 790 Lt
* wieże muzyczne od 340 Lt
* przenośne magnetofony od 300 Lt
* radiomagnetofony od 50 Lt 
•radiomagnetofony samochodowe od 220 Lt 
•foksy od 860 L t
* odkurzacze od 230 Lt

Dla mystkich towarów stosuje się 
świąteczną zniżkę

Yilnius, u l Szopeno 1, teł. 26-21-05

Sprzedajemy świeży cement 
okmiański w w orkach, e tern it 
(1750x1130), papę dachową, niedro
go - DSP (18 mm).

Vilnius 42-46-31, 41-96-94.
(Zam. 1183)

DROBNE 
ZA DARMO 

KURIER WILEŃSKI

Uwaga!
Codziennie

w  „K urierze W ileńskim ”
m ożesz zam ieścić drobne pryw atne  

ogłoszen ie do 5 słów  za darm o!

Adres, tel. .l
■
p g :_____ i------------;------------------------------- —  T -I

Po wypełnieniu powyżej zamieszczonego kuponu z treścią ogło
szenia prosimy go wyciąć i wysłać na adres redakcji.

2056 Vilniust Laisves 60,
„Kurier Wileński”, dział reklamy, tel. 42-69-63._________________I

KIRIERmEŃSKI
Wydawca 

ZSA „Kurier Wileński”

Drukuje SA „Spauda”

Zast. redaktora naczelnego 
Jarosław  W OŁKONOW SKI

Nasz adres: Laisvós pr. 60 
2056 Vilnius, Lietuvos Respublika 
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TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego— 42-79-01, zastępcy redaktora— 42-79-04,42- 
79-48,42-79-73, sekretarz redakcji, zast sekretarza — 42-79- 49.

DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych— 42-78-72, aktualności krajowych -42-79-64, 
ekonomiczny, życia wsi— 42-79-68, stołeczny, kultury— 42-79-77, literatury i sztuki— 42-79-88, 
szkolnictwa i młodzieży, listów i Interwencji— 42-69-65, sportu— 42-79-04, reklamy i ogłoszeń —  
42-69-63. Fotokorespondenci— 42-90-81. Korespondenci: na rejon wileński I trocki— 57-73- 81, 
solecznicki— 52-780, święciańskl —  54 - 8 4 3 . _____________________________________

Ogłoszenia i reklamę do „Kuriera Wileńskiego” przyjmuje się pod adresem: Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Dyżurny redaktor
Dom Prasy, Lalsvós pr. 60, piętro 11, pokój 1101, teU fax 42-69-63, tel. 42-78-63, czytelników zawarte w Ich listach nie zawsze są zbieżne z lrena
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